
 

 

 

NOBEL CENTER 
1833 – 1983 – 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bengt W Sahlberg 

 



 

 

 

 

 

 

Slussen i Stockholm 

Nobel Center vid gul cirkel (på vänster sida) 

(Originalhandlingar finns arkiverade på Riksarkivet SE/RA/721326) 

 

 

 

 

 

 

 

Stockholm våren 2023 

Bengt W Sahlberg 

www.ebsahlberg.se 

 

Tryckt hos Elanders Sverige AB 

Översättning: American Writing & Editing AB 

  

http://www.ebsahlberg.se/


2 

 

 

Innehållsförteckning 

 

”Att fånga tillfället” 4 

”Att skapa ett Nobel Center” 4 

Val av plats för Nobel Center 7 

 Skeppsholmen 8 

 Tegelbacken 9 

 Kvarnholmen 10 

 Västra Klara I 11 

 Börshuset i Gamla stan 12 

 Västra Klara II 13 

 Skeppsholmskyrkan 14 

 Söder Mälarstrand 16 

 Blasieholmen 17 

 Slussen/Stadsgården 19 

 

Summary in English 21 

 

Personlig bakgrundshistoria 27 

Korrespondens, artiklar, foton 32 

Kalendarium 76 

Litteratur 101 

 

 

 

Upprinnelsen till Nobel Center finns också beskriven i skriften Nobel Center in 

Stockholm – Mental Dynamite. Finns att läsa på: www.ebsahlberg.se/nobel 

  

http://www.ebsahlberg.se/nobel


3 

 

”Att fånga tillfället” 

”Ingen, utom Anders Franzén, hade 1956 kunnat ana att just vraket efter ett miss-

lyckat krigsskepp skulle bli Sveriges största turistattraktion. I analogi med det kan vi 

förutspå att ’nästa Vasa’ blir något helt annat än ett skeppsvrak. Det viktiga är att 

det är något nytt och oväntat, som i förstone inte ter sig så spektakulärt. Men som 

kan ge miljoner människor upplevelser och kunskap. Det fordras att det finns någon 

som har en idé och driver, mot alla odds och kanske ibland mot hygglighet och an-

ständighet, en vision, och ser de praktiska möjligheterna att förverkliga den. Det 

fordras också att hängivna och sakkunniga människor, utan alltför många bind-

ningar till hur saker och ting brukar göras, kan ta vid och fullfölja idén. Vi kanske 

idag inte anar vad det skulle kunna handla om, men visst kommer det att ske - någon 

gång, någonstans. Någon kommer att fånga tillfället. Vasasuccén kommer att upp-

repas.”  

(Ur boken Att fånga tillfället av Klas Helmerson 2013) 

 

”Att skapa ett Nobel Center” 

De historiska slutsatser om Vasamuseets tillkomst som chefen för Vasamuseet Klas 

Helmerson presenterar i sin bok Att fånga tillfället kan ses som en blåkopia på det 

händelseförlopp som ligger bakom tillkomsten av Nobel Center.  

Anders Franzén började 1950 söka information om fartygsvrak i Östersjön. 1956 

lyckades han lokalisera vraket efter regalskeppet Vasa. 1990, efter 40 år, invigdes 

Vasamuseet på Djurgården i Stockholm.  

Idén till ett Nobel Center väcktes 1983 i samband med 150-årsjubileet av Alfred 

Nobels födelse. Det var då det blev uppenbart att en internationell vetenskaplig 

mötesplats i Stockholm i form av en spektakulär fysisk attraktion där nobelprisen och 

Alfred Nobel kunde presenteras för en större publik handlade om ”en historisk skatt” 

som till varje pris måste ”bärgas”. Det är nu 40 år sedan.  

Den kommande processen att förverkliga ett Nobel Center blev under de fyra decen-

nierna efter 1983 ett politiskt, juridiskt och kulturellt sprängstoff.  

När Nobelstiftelsen och Stockholms stad år 2011 tog beslutet att etablera ett Nobel 

Center på Blasieholmen i Stockholm och den planerade invigningen närmade sig 

(efter att en internationellt utlyst arkitekttävling avgjorts) kändes det angeläget att i 

en genomarbetad, faktabaserad skrift på svenska och engelska sätta upprinnelsen till 

det planerade centret på pränt. Titeln på skriften blev Nobel Center in Stockholm – 

Mental Dynamite.  

Ingen kunde då ana att projektet på Blasieholmen skulle läggas ner, sju år efter att 

beslutet om förverkligande tagits. 
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Publicerad 2017 

 

David Chipperfield Architects 

 

”Om Nobel Center på Blasieholmen 

Många års diskussioner, tankar, idéer och förslag ledde fram till att Nobelstiftelsen 

och Stockholms stad i september 2011 överenskom om att initiera projektet Nobel 

Center. Ett antal platser i staden hade prövats innan parterna i sin överenskommelse 

enades om att Blasieholmen var mest lämplig. Projektet avslutades på grund av att 

den nya politiska majoriteten i Stockholm Stad beslutat att Nobel Center inte ska 

ligga på Blasieholmen.” 

(Ref. Nobelstiftelsen) 

 

 
Men idén överlevde och ett nytt försök till förverkligande presenterades ett par år 

senare. Då lämnar Lars Heikensten vd-posten för Nobelstiftelsen som övertas av 

Vidar Helgesen. Inför sin avgång intervjuas Lars Heikensten i Dagens Nyheter den 

15 januari 2021. 
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När Vidar Helgesen, tidigare statssekreterare vid norska utrikesdepartementet,  

Europaminister och klimat- och miljöminister, tar över stafettpinnen som ny vd för 

Nobelstiftelsen lämnar han följande avsiktsförklaring: 

”När han talar om ett framtida Nobel Center handlar det om ”ett intellektuellt kraft-

centrum”. Det ska inte bara rymma större utställningsytor än nuvarande Nobelpris-

museet i Gamla stan. Det ska vara en plats där människor ska kunna finna hopp och 

inspiration i en tid av kriser och angrepp på vetenskap och fakta, och där besluts-

fattare och forskare ska kunna mötas.” 

(Utdrag ur intervju med Vidar Helgesen i Svenska Dagbladet den 2 oktober 2022) 

 

 
Vidar Helgesen 
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VAL AV PLATS FÖR NOBEL CENTER 

Många platser för Nobel Center har varit uppe på det mentala ritbordet. Sju blev 

föremål för närmare utredning och analys innan förslaget till slutlig lokalisering vid 

Slussen/Stadsgården presenterades. Dessa platser redovisas kortfattat i tidsordning 

nedan. 

 

 

      
 1 2 3 
 

    
  4 5  
 

      
6 7 
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1 
Skeppsholmen  

1984 - 1989 

 

 

Skeppsholmen blev den första platsen som studerades närmare för en etablering av 

Nobel Center. Ön vid Stockholms inlopp och inom Kungliga Nationalstadsparken 

var under närmare 300 år hemvist för den svenska flottan.  

Efter1968/1969 har Skeppsholmen utvecklats till ett populärt besöks- och utflyktsmål 

i Stockholm med museer och andra kulturinstitutioner.  

!984 inleddes ett omfattande kontaktarbete för förankring av idén att uppföra ett 

Nobel Center på öns nordöstra sida på stranden nedanför Moderna Museet, mittemot 

Vasamuseet vid den motsatta stranden på Djurgården. 

Skisser och en fysisk modell utarbetades av arkitekten Bengt Edlund (överarkitekt 

vid Stockholms stads/kommuns parkförvaltningsprojekteringsavdelning). 

 

 

Skeppsholmen (sedd från Strandvägen) med Nobel Center 

Arkitekt Bengt Edlund 

  

https://sv.wikipedia.org/wiki/Stockholms_stad_(stadskommun)
https://sv.wikipedia.org/wiki/Stockholms_kommun
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Fysisk modell – arkitekt Bengt Edlund 

 

Kontakter togs med Nobelstiftelsen (vd Stig Ramel och vice ordf. i Nobelstiftelsen 

Tore Browaldh - vd Handelsbanken), Kungliga Djurgårdens Förvaltning (chef/för-

valtningsdirektör Åke Linde), Hovet (hovmarskalk Elisabeth Tarras Wahlberg), 

radio/TV (producent/programledare Bengt Feldreich bland annat för nobelpro-

grammet Snillen spekulerar), SIS/Stockholm Information Service (vd Christer 

Nedström) samt flera tunga företag som Nobel Industrier, Atlas Copco, Volvo och 

SAS. 

1990 utlystes en internationell arkitekttävling för en om- och tillbyggnad av Moderna 

Museet. Därmed omöjliggjordes en etablering av Nobel Center på Skeppsholmen. 

 

2 
Tegelbacken  

1990 - 1992 

Efter Skeppsholmen riktades blickarna mot Tegelbacken och Centralstationsområdet. 

Tegelbacken är en trafikplats på Norrmalm i centrala Stockholm, nära Vasagatan och 

Centralbron. Här förbinds biltrafik till och från bland annat Centralbron, Vasabron, 

Norr Mälarstrand, Klarastrandsleden och Klaratunneln. Granne med Tegelbacken är 

Stockholms centralstation vid Centralplan/Vasa-gatan. I mitten av 1950-talet kopp-

lades stationen ihop med Stockholms tunnelbana och 2017 med Citybanan. 

 
Nobel Center med röd cirkel 

(Ur boken Möten Människor & Marknader, Liber 2001) 
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3 
Kvarnholmen  

1990 - 1992 

 
Kvarnholmen/Nacka  

 

 

Parallellt med diskussionerna kring ett Nobel Center vid Tegelbacken utreddes 

möjligheterna för en lokalisering till Kvarnholmen (Nacka kommun) vid Stockholms 

inlopp. Arbetet utfördes tillsammans med markägaren KF Fastigheter (vd Laszlo 

Kriss) och Nacka kommun (näringslivschef Anders Bååth och planeringsdirektör 

Ingvar Persson). 

Under Stockholms utveckling ledde de goda hamnförutsättningarna och det korta 

avståndet mellan Kvarnholmen och stadskärnan till att industrin tidigt etablerade sig 

på ön. Här fick till exempel funktionalismen sitt genombrott i Sverige med bland 

annat landets första industrifunktionella silo. På 1930-talet byggs här även Sveriges 

första område med funkisradhus för arbetare och tjänstemän. Utvecklingen speglar 

framväxten av det svenska folkhemmet i mitten av 1900-talet. 
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4:1 
Västra Klara  

1993 - 1997 

Vid Klara sjö och Stockholms Centralstation 

 

1993 ombads jag av Jernhusen med vd:n Per-Håkan Westin att genomföra en studie 

av besöksunderlaget för ett Nobelcenter, lokaliserat i direkt anslutning till Central-

stationen i Stockholm. Läget, centralt mitt i staden med utsikt över Stadshuset och 

Klara sjö, sågs som “optimalt”.  

Fyra år senare presenterades ytterligare en utredning av förutsättningarna för en 

lokalisering till samma plats. Utredningen blev ett statligt betänkande (SOU 

1997:117 av f.d. kulturministern Bengt Göransson) med titeln Nobelcenter i 

Stockholm – Ett informations- och aktivitetscentrum kring naturvetenskap, kultur och 

samhälle. Förslag till lokalisering, finansiering och samverkansformer. 

Betänkandet resulterade inte i några fortsatta aktiviteter från statens eller stadens 

sida. 

 

 

 

SOU 1997:117 

  



11 

 

Börshuset i Gamla Stan  

2001 –  

 

 
Börshuset i Gamla Stan 

 

I avvaktan på ett permanent Nobel Center arrangerar Nobelstiftelsen en tillfällig 

utställning i Börshuset vid Stortorget i Gamla stan. Utställningen får namnet Nobel 

Museum, senare Nobel Prize Museum. Invigningen sker 2001 vid hundraårsminnet 

av de första nobelprisen. Utställningen kommer att leva vidare fram till invigningen 

av ett permanent Nobel Center. 

Börshuset invigdes 1776 av Gustav III i Stora Börssalen. Huset inrymde främst 

lokaler för börshandel men Stora Börssalen användes också som högtidslokal för 

bland annat Svenska Akademien.  
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4:2 
Västra Klara  

2002 - 2007 

Vid firandet av Stockholms 750-årsjubileum i juni 2002 diskuteras idén till ett Nobel 

Center i Västra Klara med Skanska (Sven Olof Berglund). Skanska engagerar arki-

tekten Gert Wingårdh som den 16 augusti vid ett möte på Stockholms stadshus pre-

senterar ett förslag till Nobel Center i Västra Klara. Mötesdeltagarna representerar 

Nobelstiftelsen (ordförande Marcus Storch), Stockholms stad (finansborgarrådet 

Carl Cederschiöld, näringslivsdirektören Christer Asplund och blivande vd för 

Stockholm Business Region Olle Zetterberg) samt Skanska. 

 

    

Gert Wingårdhs förslag till Nobel Center i Västra Klara 

 

Av olika anledningar föll Västra Klara-lokaliseringen bort och ersattes av 

Skeppsholmskyrkan med bergrummen under kyrkan. 

 

 

Dagens Västra Klara med Stockholm Waterfront/Radisson Hotel  
samt kommande utbyggnad av den tänkta platsen för Nobel Center. 
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5 
Skeppsholmskyrkan  

med underliggande bergrum  

2005 - 2009 

 

Skeppsholmskyrkan 

 

Sökandet efter en attraktiv lokalisering av Nobel Center fortsätter. Nobelstiftelsen 

och Nobelmuseet planerar under några år en lokalisering av ett permanent Nobel 

Center till Skeppsholmskyrkan och bergrummen under kyrkan.  

Skeppsholmskyrkan började byggas 1824 i nyantik stil, inspirerad av bland annat 

Pantheon i Rom. Kyrkan avsakraliserades 2001 när Svenska kyrkan skiljdes från 

Staten. Idag är kyrkan ett statligt byggnadsminne, en profan byggnad som används 

för konserter och annan kulturell verksamhet. 

Bergrummen under kyrkan anlades i början av 1940-talet för att ge plats åt den 

svenska marinstaben i krigstid. 

Skeppsholmsförslaget väckte med tiden allt större motstånd. Vid ett möte i oktober 

2007 med Nobelstiftelsens vd Michael Sohlman och Nobelmuseets vd Svante 

Lindqvist på Nobelstiftelsens kontor på Sturegatan presenterade jag ett alternativ B, 

Nobel Center på Söder Mälarstrand vid Slussen.  

I avvaktan på den fortsatta utvecklingen sändes ett brev till de arkitektbyråer som 

2008 fick förtroendet att komma med förslag till Nya Slussen. (Se nästa sida) 

 

  

https://sv.wikipedia.org/wiki/Nyantik
https://sv.wikipedia.org/wiki/Pantheon
https://sv.wikipedia.org/wiki/Byggnadsminne
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To architects 
involved in “The New Slussen” at the following agencies:  
AJN Architectures  

Bjarke Ingels Group  

Foster + Partners  

Nyréns Arkitektkontor  

Wingårdhs  

 

You are selected to present proposals for how “The New Slussen” in Stockholm will be designed. The 
mission is to create a traffic solution that meets the needs of the 21th century. There are also 
requests to further develop Slussen into a unique meeting point for Stockholmers themselves as well 
as for visitors to Stockholm. Among other things discussed for Slussen, there has been the proposal 
for a new Opera House and a new City Library.  

25 years ago the idea to create an architectural mega-attraction in honor of Alfred Nobel was 
presented in Stockholm. Today, an incidental exhibition called The Nobel Museum can be seen in the 
Börshuset in the Old City. An investigation was made by Statens Fastighetsverk about a permanent 
Nobel Museum in the old military rock cavern under the Skeppsholmskyrkan (the church on 
Skeppsholmen), in Stockholm. The location at Skeppsholmen poses significant problems with the 
added disadvantage that it would not influence the skyline of Stockholm City in a positive way. Most 
policy makers and key opinion leaders, as well as public opinion, believe that Alfred Nobel and the 
Nobel Prize should be presented in a prestigious architectural setting.  

Today, there exist in Stockholm two centraly located sites, with connection to water, that meet the 
requirements for placement of a grand architectural feature. One of these is situated close to the new 
meeting point, Stockholm Water Front, by Klara Sjö, at the Grand Central Station. The other possible 
location is near Slussen, on Söder Mälarstrand. This last site frames, together with the Old City and 
the Town Hall, the inner waterway of Stockholm’s Riddarfjärden. Moreover, this setting offers 
particularly historical significance since Alfred Nobel´s laboratory for experimentation was situated 
along Söder Mälarstrand, not far from Slussen. In addition, Alfred Nobel´s grandparents lived in the 
neighborhood on the small island of Långholmen and the family used to passe by this location on their 
travels to and from Russia.  

A Nobel Museum/Nobel Center on Söder Mälarstrand could connect to the hillside (steep fault), being 
built over/across the transport infrastructure (between the hill and the seashore) and finish facing the 
water at Riddarfjärden. Such a layout would create an extraordinarily attractive site, as well as offer 
easy availability to the attraction (see attached illustration).  

Your mission to design The New Slussen does not include submission proposals for the surrounding 
cultural interests. However, an architectural design worthy of a permanent Nobel Museum/Center in 
the area would significantly increase the attractiveness of the area on the whole as well as bring 
international focus to the region. 2 (2)  

Sweden´s most significant architectural project would come closer to a dignified permanent solution, 
especially if the architects involved in The New Slussen announced the importance in realizing a world 
class Nobel Museum/Center in the City of Stockholm. Pär Wästberg, Director General of the Swedish 
Institute, said in a statement to Tidningarnas Telegrambyrå (TT) in June 2008: “The international 
world ranks us low. We do not have a Louvre, nor any pyramids, and no big classical cultural heritage.”  

That fact is hard to change. However, here is a fantastic opportunity to create a modern, monumental 
building, suitable in supporting the more than one hundred year old tradition of the world´s greatest 
and most well known science award - The Nobel Prize.  

It is in this context where you all, as celebrated architects, can make a difference! 

 

Stockholm June 25, 2008  

Bengt Sahlberg, Professor emeritus  
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6 
Söder Mälarstrand  

2007 - 2010 

När kritiken mot ett Nobel Center i Skeppsholmskyrkan och bergrummen därunder 

successivt växte tog jag kontakt med Gert Wingårdh med en förfrågan om han kunde 

utarbeta ett förslag till Nobel Center på Söder Mälarstrand. Han hade ju tidigare 

utformat förslaget till Nobel Center vid Klara sjö i Västra Klara. Han accepterade. 

Söder Mälarstrand sträcker sig längs Riddarfjärden från Pålsundet i väst till 

Centralbron i öst och är drygt 2 kilometer meter lång. Längs gatan vid Pålsundet 

ligger malmgården Heleneborg där familjen Nobel genomförde experiment med 

nitroglycerin/dynamit fram till en katastrofal sprängolycka 1864.  

Mitt emot på ön Långholmen bodde Alfred Nobels morföräldrar. 

 

 

 

Söder Mälarstrand  

 

Kort efter att Gert Wingårdh presenterat sitt förslag till Nobel Center på Söder 

Mälarstrand beslöt Nobelstiftelsen att satsa på ett Nobel Center på Blasieholmen. 

Wingårdhs förslag till Nobel Center på Söder Mälarstrand är arkiverat på Riksarkivet 

(SE/RA/721326).  

  

https://sv.wikipedia.org/wiki/Riddarfj%C3%A4rden
https://sv.wikipedia.org/wiki/P%C3%A5lsundet
https://sv.wikipedia.org/wiki/Centralbron
https://sv.wikipedia.org/wiki/Malmg%C3%A5rd
https://sv.wikipedia.org/wiki/Heleneborg
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7 
Blasieholmen  

2011 - 2018 

 

Within the two-stage competition, the architects' task will be to design the building that will 

become the new home of the Nobel Prize in Stockholm. The building will house the Nobel 

Foundation, together with associated activities that the foundation initiates within research, 

educational efforts, museum operations and digital media. The building will contain public 

rooms for exhibitions, scientific conferences, meetings and events, as well as a library, 

restaurant, café and shop. The ambition is that the Nobel Center will become one of 

Stockholm's main attractions. 

Ref. Nobelstiftelsen 

 

 

 

Blasieholmen 

(Gul kvadrat markerar platsen för Nobel Center) 
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Efter ett första urval från cirka 140 tävlingsbidrag offentliggörs vilka 12 arkitekt-

byråer som i en slutomgång ska få tävla om Nobel Center på Blasieholmen. 

Dessa är: 

Kim Herforth Nielsen – 3XN, Denmark 

Bjarke Ingels – BIG, Denmark 

David Chipperfield – David Chipperfield Architects, England/Germany 

Jacques Herzog, Pierre de Meuron and Ascan Mergenthaler – Herzog & de Meuron, 

Switzerland 

Johan Celsing – Johan Celsing Arkitektkontor, Sweden 

Anne Lacaton and Jean-Philippe Vassal – Lacaton & Vassal Architectes, France 

Lene Tranberg – Lundgaard & Tranberg Arkitekter, Denmark 

Marcel Meili and Markus Peter – Marcel Meili, Markus Peter Architekten, 

Switzerland 

Rem Koolhaas and Reinier de Graaf – OMA, Netherlands 

Kazuyo Sejima and Ryue Nishizawa – SANAA, Japan 

Kjetil Thorsen – Snøhetta, Norway 

Gert Wingårdh – Wingårdhs arkitekter, Sweden 

 

    

Segrande förslag av David Chipperfield Architects 

 

Det var nära att projektet på Blasieholmen skulle gå i mål under Lars Heikenstens tid 

som VD. Men historien ville annorlunda. När han lämnar vd-posten sista december 

2020 tar norrmannen Vidar Helgesen över stafettpinnen och den ”slutgiltiga” lokali-

seringen till Slussen/Stadsgården är då avgjord. 
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Slussen/Stadsgården 

2020 -  

 

Pilen pekar på platsen för Nobel Center 

 

Innan Lars Heikensten slutar som vd intervjuas han i Svenska Dagbladet:  

”Vårt största och viktigaste projekt just nu är Nobel Center vid Slussen. Det ska bli 

ett kultur- och vetenskapshus beläget direkt vid vattnet. Verksamheten kommer i 

första hand att vända sig till stockholmarna, men också förstås till turister. Nobel 

Center kommer också att kunna bli navet i våra växande internationella aktiviteter. 

För att kunna förverkliga den här visionen, och göra ännu mer till glädje för stock-

holmarna och för Sverige som helhet, behövs ett stort fortsatt stöd och engagemang 

från många håll. Är Nobel Center, som du nyligen skrev, verkligen det ”största och 

viktigaste” projektet för Nobelstiftelsen? 

– Det viktigaste som vd för Nobelstiftelsen är så klart att bidra till att prisets position 

bibehålls och att ekonomin sköts. Men Nobel Center är det största enskilda projektet, 

och av stor vikt för det utåtriktade arbetet. Om det inte blir av tyder mycket på att 

tyngdpunkten i det arbetet flyttas från Sverige till andra länder.” 

(Svenska Dagbladet 10 december 2020) 

Tidplanen för Nobel Center vid Slussen innebär planerad byggstart 2025/2026, med 

invigning 2027/2028. 

  

https://www.svd.se/nobelpris-viktigare-nar-vetenskapsforakt-okar
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(Dagens Nyheter 8 februari 2020) 

 

Valet av Slussen innebär att Nobel Center placeras i den mest centrala miljön i 

huvudstaden sett såväl ur ett historiskt som geografiskt perspektiv. Det var här som 

Stockholm grundades på 1200-talet efter att den öppna vattenvägen mellan Mälaren 

och Östersjön hade ”stängts” av landhöjningen. Att slussas mellan farvattnen blev en 

nödvändighet.  

 

 

Utsikt från Stadshustornet 

(Gul kvadrat markerar placeringen av Nobel Center.) 
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SUMMARY IN ENGLISH 
 

 

Seizing the opportunity 
"No one, except Anders Franzén, could have guessed in 1956 that the wreck of a failed 

warship would become Sweden's biggest tourist attraction. By analogy with that 

achievement, we can predict that the “next Vasa” story will be something completely 

different than a recovered shipwreck. What’s important is that it’s something new and 

unexpected – yet doesn’t seem so spectacular at first – something that can give millions of 

people new experiences and knowledge. This something requires someone who has an idea 

and drives a vision – against all odds and perhaps sometimes against decency and 

respectability. Someone who sees the practical possibilities of realizing it. This something 

also requires that dedicated experts can take on and pursue the idea – without too many 

attachments to the way things are usually done. We might not know today what it could be, 

but it will certainly happen – sometime, somewhere. Someone will seize the opportunity. 

The Vasa success will be repeated.” 

 

From Att fånga tillfället (Seizing the opportunity) by Klas Helmerson 2013. (Own 

translation) 
 

In 1950, Anders Franzén began searching for information about shipwrecks in the Baltic 

Sea. In 1956, he located the Vasa and in 1990, 40 years later, the Vasa Museum opened on 

Djurgården in Stockholm.  
 

How is a Nobel Center created? 
Klas Helmerson (former Vasa Museum director) documented historical conclusions about 

Vasa Museum establishment in Att fånga tillfället (Seizing the opportunity). These 

conclusions may be perceived as a blueprint of the course of events leading to the 

establishment of the Nobel Center.  

 

In 1983 (40 years ago) in connection with the 150th anniversary of Alfred Nobel's birth, 

the idea for a Nobel Center emerged. It should be a spectacular attraction in central 

Stockholm in which the Nobel Prize and Alfred Nobel could be presented to larger 

audiences. That would preserve this "historical treasure" for coming generations. 

(Refer to www.ebsahlberg.se/nobel) 

 

The process of realizing a Nobel Center had political, legal, and cultural consequences 

during the four decades after 1983. Together, in 2011, the Nobel Foundation and the city of 

Stockholm decided to establish a Nobel Center on Blasieholmen in Stockholm. And when 

the planned opening was approaching (after an internationally announced architecture 

competition was finished and the winner was selected), the decision was taken to describe 

the history of the planned center in print – in an elaborate, fact-based document in Swedish 

and English. The document is entitled Nobel Center in Stockholm – Mental Dynamite, 

(2017). 

 

That said, the final chapter on the creation of the Nobel Center was far from being written. 

Hence this document. 

 

 
  

http://www.ebsahlberg.se/nobel
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Nobel Center site selection 
Many locations for the Nobel Center were suggested. Seven became subjects of closer 

investigation and analyses before the proposal for a final location at Slussen-Stadsgården 

was presented. These locations are briefly presented in chronological order below. 

 

      
 1 2 3 
 

    
  4 5  
 

      
6 7 
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Skeppsholmen (1) 

1984 - 1989 

Skeppsholmen became the first place that was studied more closely for establishment of 

the Nobel Center. This island at Stockholm's inlet and within the Royal National City Park 

was the Swedish Navy’s home for almost 300 years.  

 

After 1968/1969, Skeppsholmen developed into a popular destination in Stockholm with 

museums and other cultural institutions. 

 

In 1984, extensive work was initiated to anchor the idea of erecting a Nobel Center on the 

northeastern side of the island on the beach below Moderna Museet (Modern Museum) and 

opposite the Vasa Museum on the Djurgården shore. 

 

In 1990, an international architectural competition was announced for rebuilding and 

extending Moderna Museet on Skeppsholmen. This activity made it impossible to establish 

a Nobel Center on the island. 
 

Tegelbacken (2) 

1990 - 1992 

After Skeppsholmen, eyes turned toward Tegelbacken and the Central Station area. 

Tegelbacken is an area in the Norrmalm district in central Stockholm, near Vasagatan and 

Centralbron. Here, vehicle traffic links to and from Centralbron, Vasabron, Norr 

Mälarstrand, Klarastrandsleden, and Klaratunneln.  

 

The main, central Stockholm train station (at Centralplan-Vasagatan) is beside 

Tegelbacken. In the mid-1950s, the main station was connected to the Stockholm subway 

lines and in 2017, to the commuter train lines. 

 
 

Kvarnholmen (3) 

1990 - 1992 

Parallel to the discussions about a Nobel Center at Tegelbacken, a possible location on 

Kvarnholmen was investigated. Kvarnholmen is an island in the Nacka municipality at the 

entrance to Stockholm. 

 

During development of the city of Stockholm, advantageous harbor conditions and the 

short distance between Kvarnholmen and the city center led to early establishment of 

industry on the island. Here, for example, functionalism emerged in Sweden with, among 

other things, Sweden’s first industrial silo. In addition, Sweden’s first district with 

modernistic townhouses were built for white- and blue-collar workers (functional 1930s-

style architecture). This housing trend reflected the rise of Sweden’s folkhemmet in the 

mid-20th century (folkhemmet – literally, people's home – is a political concept). 
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Västra Klara II (4) 
at Klara sjö and Stockholm Centralstation 

2002 – 2007 
 

In 1993, I was commissioned to implement a study of the potential number of visitors to a 

Nobel Center, located directly adjacent to Centralstation in Stockholm. The location was 

seen as "optimal" because it is in the heart of the city with a view of Stockholm's city hall 

and Klara sjö (lake). 

 

Four years later, another investigation into the conditions for a localization to the same 

location was presented. The investigation became a government report with the title Nobel 

Center in Stockholm – An information and activity center for natural science, culture and 

society. Proposals for localization, financing and forms of cooperation. (SOU 1997:117).  

 

The report did not result in further activities on the part of the state or the city. 

 

 

Skeppsholmskyrkan (5) 
Skeppsholm Church with underlying stone cave 

2005 – 2009 
 

The search for an attractive location for the Nobel Center continues. The Nobel Foundation 

and the Nobel Museum had been planning to move a permanent Nobel Center to a church 

on the island of Skeppsholm and to rooms in the rock cave beneath the church. 

 

The church began to be built in 1824 in neo-antique style, inspired by, among other things, 

the Pantheon in Rome. The church was desacralized in 2001 when the Church of Sweden 

was separated from the state. 

 

Today, the church is a state-owned building monument, a secular building used for 

concerts and other cultural activities. The rooms under the church were built in the early 

1940s to accommodate Swedish naval staff in wartime. 

 

Over time, the proposal attracted increasing opposition. I presented alternative B – a Nobel 

Center on Söder Mälarstrand by Slussen (a traffic hub that connects Södermalm and Gamla 

stan). Pending further development, a letter was sent to the architecture firms, which in 

2008 were commissioned to develop proposals for building a new hub. See next page. 
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Söder Mälarstrand (6) 

2007 - 2010 

When criticism of a Nobel Center in the church and cave on Skeppsholm grew, I contacted 

architect Gert Wingårdh and asked him if he could prepare a proposal for a Nobel Center 

on Söder Mälarstrand (a street along the southern coast of the island of Södermalm). 

Earlier, he designed the proposed Nobel Center near the central station. He accepted. 

 

Söder Mälarstrand stretches along Riddarfjärden from Pålsundet in the west to the 

Centralbron (bridge) in the east and is just over two kilometers long. The Heleneborg 

estate is along the street by Pålsundet. Here, the Nobel family conducted experiments with 

nitroglycerin and dynamite. Alfred Nobel's grandparents lived in the near vicinity. 

 

Shortly after Gert Wingårdh presented his proposal for a Nobel Center on Söder 

Mälarstrand, the Nobel Foundation decided to invest in a Nobel Center on Blasieholmen. 

 

Blasieholmen (7) 

2011 – 2018 

Within the two-stage competition, the architects' task will be to design the building that will 

become the new home of the Nobel Prize in Stockholm. The building will house the Nobel 

Foundation, together with associated activities that the foundation initiates within research, 

educational efforts, museum operations and digital media. The building will contain public 

rooms for exhibitions, scientific conferences, meetings and events, as well as a library, 

restaurant, café and shop. The ambition is that the Nobel Center will become one of 

Stockholm's main attractions. 

Ref. Nobelstiftelsen 

 

After an initial selection from around 140 competition entries, 12 architectural firms will 

be allowed to compete for the Nobel Center at Blasieholmen in a final round.  

These are: 

Kim Herforth Nielsen – 3XN, Denmark 

Bjarke Ingels – BIG, Denmark 

David Chipperfield – David Chipperfield Architects, England/Germany 

Jacques Herzog, Pierre de Meuron and Ascan Mergenthaler – Herzog & de Meuron, 

Switzerland 

Johan Celsing – Johan Celsing Arkitektkontor, Sweden 

Anne Lacaton and Jean-Philippe Vassal – Lacaton & Vassal Architectes, France 

Lene Tranberg – Lundgaard & Tranberg Arkitekter, Denmark 

Marcel Meili and Markus Peter – Marcel Meili, Markus Peter Architekten, 

Switzerland 

Rem Koolhaas and Reinier de Graaf – OMA, Netherlands 

Kazuyo Sejima and Ryue Nishizawa – SANAA, Japan 

Kjetil Thorsen – Snøhetta, Norway 

Gert Wingårdh – Wingårdhs arkitekter, Sweden 
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The project at Blasieholmen was close to becoming a reality. But history wanted 

otherwise. In 2020, a new "final" location was to be presented in the Slussen-Stadsgården 

district. 

 

 

Slussen/Stadsgården 

2020 -  

From historical and geographical perspectives, the choice of Slussen means that the Nobel 

Center is in the capital’s most central area. Stockholm was founded here in the 13th 

century when the open waterway between Lake Mälaren and the Baltic Sea had 

disappeared due to land uplift. Locks between the waters became a necessity. 
 

The timetable for the Nobel Center at Slussen involves a planned start of construction in 

2025/2026, with the inauguration of the Nobel Center in 2027/2028. 

 

 

 
Nobel Center at the yellow circle to the left 

 
”A dream written down with a date becomes a goal. 

A goal broken down into steps becomes a plan. 

A plan backed by action becomes reality.” 
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PERSONLIG BAKGRUNDSHISTORIA 

 

Alfred Nobel föddes den 21 oktober 1833. Just det året hade faderns, Immanuel 

Nobel, företag gått i konkurs och familjen var närmast utblottad. 

När Alfred kom till världen bodde familjen på Norrlandsgatan 9 i kvarteret Torsken, 

i närheten av fiskmarknaden på Packaretorget i Stockholm (dagens Norrmalmstorg). 

Packaretorget låg i stadens utkanter vid Packareviken (dagens Nybroviken) eller 

Katthavet, som viken kallades i folkmun. Katthavet tjänstgjorde som avstjälpnings-

plats för latrin och annat avskräde inklusive döda katter. 

En å från Kattrumpstullen vid Brunnsviken ett par kilometer norrut mynnade ut i 

Stora Träsket (vid dagens Jarlaplan/Eriksbergsplan) och fortsatte vidare söderut till 

Katthavet vid Nybroviken. 

Jag föddes 105 år efter Alfred och bodde under mina första elva år i en lägenhet på 

Fryxellsgatan 1 vid Stora Träsket (men då utfyllt), cirka en kilometer från Alfreds 

födelsehus på Norrlandsgatan 9.  

 

 

Ån mellan Brunnsviken och Nybroviken med Stora Träsket (övre pilen)  

och Norrlandsgatan 9 (undre pilen) på en modern Stockholmskarta. 
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                Alfred Nobels födelsehus revs 1934            Dagens byggnad på platsen 

 

Under Alfreds första år blir familjen Nobels ekonomiska problem allt värre och 

Alfreds far tyngs av stora skulder. Risken att bli gripen av myndigheterna är över-

hängande. Han beslutar sig för att lämna landet. Den 16 december 1837 tar han båten 

från Stockholms hamn över till Åbo, som då tillhörde det ryska storfurstendömet 

Finland. Familjen med hustru och barn blir kvar i Stockholm under svåra ekono-

miska förhållanden. 

1842, när Alfred fyller 9 år, har Immanuels situation förbättrats så pass att familjen 

kan följa efter med båt från Stockholms hamn till Åbo.  

Kort därefter går färden vidare till Sankt Peterburg i Ryssland och historien tar en ny, 

minst sagt spektakulär vändning. 

Om man så vill kan man se Stockholms hamn som starten på en, skulle det visa sig, 

världsunik resa. Och det är också här som ”resan” fysiskt nu ska manifesteras med 

vetenskapens epicentrum - Nobel Center. 

 

 

Stockholm vid Alfred Nobels död. Pilen pekar på Nobel Center 

 

Att vattenspegeln framför Nobel Center heter Franska bukten skulle nog Alfred 

uppskattat eftersom han kom att leva och verka i Frankrike stora delar av sitt liv. 
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Min första kontakt med Nobelstiftelsen våren 1984, för att presentera idén till ett 

Nobel Center, togs med stiftelsens verkställande direktör Stig Ramel (1927 - 2006). 

Han tilltalades av idén och presenterade den för Nobelstiftelsens styrelse. Fram till 

Stig Ramels pension 1992 hade vi nära kontakt och inför 90-årsjubileet av de första 

nobelprisen frågar han om jag via min arbetsgivare (då Sveriges Turistråd) kan 

hjälpa till att söka finansiärer till jubileet. 

Det har runnit mycket vatten genom Slussen och Norrström sedan 1983. Under 

projektets gång har en hel del oväntad information dykt upp. Det visar sig bland 

annat att två för mig tidigare okända släktingar spelat avgörande roller i såväl 

Nobelprisets som Slussens historia.  

Vid kontakterna med Stig Ramel hade jag ingen aning om mitt släktskap med den 

juridiske rådgivaren till exekutorerna av Alfred Nobels testamente. Han var dessutom 

sekreterare i den stora Nobelkommittén som utarbetade förslaget till Nobelstiftelsens 

grundstadgar. Hans namn är Carl A Lindhagen (1860 - 1946), född i Katarina för-

samling i Stockholm 1860 - ett stenkast från Slussen. 

 

Inte heller visste jag om släktskapet med Nils Ericson, född 1802 i nordöstra 

Värmland. Han var en av 1800-talets stora omdanare och utvecklare av Sveriges 

infrastruktur från vattenvägar till järnvägar. Inte minst var han inblandad i utveck-

lingen av Slussen, den kanske mest uppmärksammade korsningen i Sverige mellan 

två trafikslag, där båttrafiken mellan Mälaren och Saltsjön korsar järnvägstrafiken 

mellan norra och södra Sverige.  

 

Nils Ericson utanför Stockholms Centralstation 
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Nils Ericson ligger också bakom ombyggnaden av Slussen och Skeppsbrokajen i 

mitten av 1800-talet. Hans sluss var den tredje slussen i ordningen som anlades på 

det nuvarande Slussenområdet i Stockholm, invigd den 28 november 1850. Nils 

Ericsons sluss föregicks av Christopher Polhems sluss från 1755 och efterträddes av 

Karl Johansslussen från 1935.  

 

 

Slussen 1850  

 

Intressant är också att Nils Ericson konstruerade torrdockan på Beckholmen i 

Stockholm där en av Sveriges största besöksattraktioner, regalskeppet Vasa, 

tillbringade en tid efter bärgningen utanför Kastellholmen och före installationen i 

Vasamuseet på Djurgården. 

Nils Ericson låg även bakom Sammanbindningsbanan i Stockholm (idag kallad 

Getingmidjan) som förenar de norra och södra stambanorna. Här ingick spräng-

ningen av Södra tunneln mellan Slussen och Södra station. Vid sprängningen 

experimenterade man med nitroglycerin - strax innan Alfred Nobels dynamit gjorde 

sitt segertåg över världen.  

 

 

  

https://sv.wikipedia.org/wiki/Skeppsbrokajen
https://sv.wikipedia.org/wiki/Torrdocka
https://sv.wikipedia.org/wiki/Sammanbindningsbanan_(j%C3%A4rnv%C3%A4g)
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Om Nils Ericson och Alfred Nobel träffades vet jag inte, men att Alfred träffade 

Nils´ bror, den världsberömde uppfinnaren John Ericsson, är säkert. Mötet ägde rum 

i New York 1852. 

 

            

                Alfred Nobel (1833 - 1896)                 John Ericsson (1803 - 1889) 

 

Ett par andra lite speciella nätverkskopplingar ska också nämnas.  

En klasskamrat i Norra Real, Per Ahrbom, som grundade och leder arkitektkontoret 

Ahrbom & Partner, fick uppdraget att göra hela lokalprogrammet, inklusive en lång 

rad andra förarbeten, inför arkitekttävlingen om Nobel Center på Blasieholmen. 

En annan skolkamrat och vän, Robert Rignell, grundade AIX Arkitekter AB som 

blev den lokala partnern till David Chipperfield Architects vid projekteringen av 

Nobel Center på Blasieholmen. 

En tredje Norra Realare tog studenten 1887 när Realläroverket i Stockholm låg på 

Slussen i det som idag är Stockholms Stadsmuseum. Det var han som räddade 

Nobelpriset till Sverige. Utan hans unika insatser hade Nobels förmögenhet sannolikt 

hamnat i Frankrike. Räddarens namn är Ragnar Sohlman (1870 – 1948).  

År 1893 blev Ragnar Sohlman Alfred Nobels assistent i San Remo och testaments-

exekutor efter Nobels död. 1936 blir han verkställande direktör för Nobelstiftelsen 

och hade dessförinnan tjänsten som disponent på AB Bofors Nobelkrut. Här efter-

trädde han Karl-Axel Fryxell vars farfar Anders Fryxell (präst, historiker, skolman 

och författare) gett namn till min uppväxtgata i Engelbrekts församling, 

Fryxellsgatan – en kilometer från Alfred Nobels födelsehus på Norrlandsgatan 9. 

Världen är ibland liten. 
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KORRESPONDENS, ARTIKLAR, FOTON 

(i urval) 
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Dagens Industri 14 juni 1994 

 

 

 

Dagens Industri 14 juni 1994 
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Dagens Industri 29 mars1995 

 

 

 

Dagens Industri 20 april 1995 
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Dagens Industri 12 maj 1995 
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Dagens Industri 26 augusti 1996 
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Etour 1998 
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Aftonbladet 20 mars 2000 

 

Steven Spielberg (1946-   ), amerikansk filmregissör, producent och manusförfattare. Spielberg slog 

igenom med tittarsuccén Hajen (1975). Filmen drog in 100 miljoner dollar och satte nytt rekord för mest 

inspelade pengar (i nominella termer). Spielberg har nominerats sex gånger och två gånger vunnit en 

Oscar för bästa regissör. Han är genom tiderna den regissör vars filmer genererat högst intäkter. 

Jurassic Park är den av Spielbergs filmer som gett de största intäkterna, drygt 920 miljoner dollar. 

  

http://sv.wikipedia.org/wiki/1946
http://sv.wikipedia.org/wiki/USA
http://sv.wikipedia.org/wiki/Lista_%C3%B6ver_filmregiss%C3%B6rer
http://sv.wikipedia.org/wiki/Producent
http://sv.wikipedia.org/wiki/Manusf%C3%B6rfattare
http://sv.wikipedia.org/wiki/Hajen
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Riksarkivet, Spåren efter Nobel 2001, sid.212-216. 
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Liber förlag 2001 
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Konferensvärlden NR 5 2001 
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SNS förlag 2004 
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Dagens Industri 9 maj 2007 
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Stockholms-Gillet, Gille-Tidender, nummer 1 2012 
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Krönika i Turism & Resor nr 1 2012 
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Hans Dalborg 3/11 2014 

(VD/Styrelseordf. Nordea, styrelseledamot Nobel Center/Nobelhuset AB) 
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Nobelpristagare 2016 
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DN 5 maj 2022 

 

 

DN 30 maj 2022 
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SvD 21 maj 2022 
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Kalendarium 
Här redovisas kontakter/nätverk för förverkligandet av Nobel Center 
(telefonsamtal = T1 (ut), T2 (in), möte = M, brev = B1 (ut), B2 (in) 

 

1983 
dec. Idé till ett vetenskaps- och besökscenter i Nobels namn 

Test av idén på Viktor Epstein (Sv. Arbetsgivarföreningen) och David Firnberg (Milton 
Keynes/England) 

 
1984 
jan-mars Bearbetning av idén m a p lokalisering, utformning, genomförande,  
 finansiering mm 
mars Färdigställande av PM 
28 P G Hultman, Domänverket (ansvar för Mälaröarna) – T1 
30 Leif Axelsson, Ekerö kommun (kommunalråd) – T1 
april 
2 Leif Axelsson - M 
 Sixten Dahlin, Ekerö kommun (oppositionsledare) - M 
10 Lennart Lindskog, Länsstyrelsen (ansvar Mälaröarna) - M 
maj 
7 John Dreyer, Disneyworld/Epcot Center (Orlando)  
16 Stig Ramel, Nobelstiftelsen (VD) – T1 
 Ann Dahlgren, sekr. till Bengt Göransson (kulturminister) – T1 
21 Bengt Göransson – B1 
28 Bengt Göransson – B2 
30 Stig Ramel - M 
juni 
 Stig Ramel - brev med omarbetat PM – B1 
aug 
25 Peter Rhedin, Markad - M 
29 Stig Ramel – B1 
31 Peter Rhedin – B2 
sept 
5 Stig Ramel – B2 
14 Peter Rhedin, Anders Malmros - M 
 Elisabeth Tarras-Wahlberg, Hovet – T1 genom Peter Rhedin 
15 Bengt Feldtreich – T1 
17 Bengt Feldtreich - brev med PM 
19 Peter Rhedin - brev med satellitbilder 
 Elisabeth Tarras-Wahlberg – B1 från Peter Rhedin 
 Peter Rhedin – B2 
okt 
8 Bengt Feldreich, Peter Rhedin, Anders Malmros - M  
 Mötes-PM från Markad 
29 Christer Nedström (vd SIS), Peter Rhedin - M 
nov 
5 Christer Nedström – B1 från Peter Rhedin 
9 Åke Linde (chef Djurgårdsförv.), Christer Lignell (Djurg.förv), Christer  
 Nedström - M (slottet) 
 Mötes-PM från Markad 
dec 
18 Stig Ramel, Åke Linde, Christer Lignell, Peter Rhedin - M (Nobel- 
 stiftelsen) 
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1985 
jan 
11 Åke Linde, Christer Lignell, Erik Elinder (konsult), Bengt Edlund  
 (arkitekt), Christer Nedström, Peter Rhedin - M (slottet, B. Edlund  
 presenterar skisser och fysisk modell på Skeppsholmen. 
 Mötes-PM Markad 
 Brev från Åke Linde med PM från Bengt Edlund 
 Christer Nedström presenterar projektet för Bo Ekman (infochef på  
 Volvo) 
mars  
 Reviderat mötes-PM från Markad 
 Tore Browaldhs (vd Handelsbanken, vice ordf. Nobelstiftelsen) 
 sekreterare – T1 (för bokning av möte) 
maj 
6 Tore Browaldh – B2 
13 Tore Browaldh – B1 
20 Tore Browaldh– B2 
23 Erland von Redlich (Atlas Copco) - M (Hotell Reissen) 
juni 
26 Peter Rhedin – B2 
juli 
29 Brev från Christer Nedström till Peter Rhedin (presentation för 
 PG Gyllenhammar) 
aug 
14 Peter Rhedin - M (Headline) 
16 Tom Wachtmeister (vd Atlas Copco), Gunnar Ruding (Atlas Copco),  
 Bengt Möller (Atlas Copco), Erland von Redlich, Peter Rhedin - M  
 (Atlas Copco) 
29 Mötes-PM från Markad 
30 Brev från Christer Nedström till Peter Rhedin 
sept 
 Erland von Redlich, Peter Rhedin - M (Headline) 
okt 
12 Åke Linde – B1 
 Peter Rhedin – B1 
24 Tom Wachtmeister, Bengt Möller, Peter Rhedin - M (Atlas Copco) 
nov 
14 Åke Linde, Peter Rhedin - M (slottet) 
dec 
12 Ingemar Bygdestam (vd SIS), Peter Rhedin - M (SIS) 
 PM från Headline 
 

1986 
febr 
19 Leif Blomqvist (stadsbyggnadskontoret) – M 
mars 
5 Artikel i SvD, intervju med Ingemar Bygdestam 
 Leif Blomqvist - M 
 Ingemar Bygdestam – B1 
 Leif Blomqvist – B1 
 Stig Ramel – B1 
7 Jan Carlzon (vd SAS) – B1 
19 Jan Carlzon – B2 
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apr 
7 Anders Carlberg (vd Nobel Industrier) – B1 
25 Leif Blomqvist, Hans Wohlins (stadsbyggn. dir) sekr – T1 
29 Preben Kjaer (infochef SAS), Peter Rhedin - M (SAS) 
 Maja-Greta Sandström (Nobel I, infoavd.) – T1 
maj 
2 Maja-Greta Sandström – B1 
23 Hans Wohlin, Leif Blomqvist - M (stadsbyggnadskontoret) 
juni 
1 Stig Ramel – B1 
10 Stig Ramel – B2 
11 Per Axel Brommesson (SAS) – B1 (kopia till Preben Kjaer) 
 Maja-Greta Sandström – B1 
aug 
1 Hans Leffler (SAS) – T1 
5 Åke Linde, Arne Klevemark (arkitekt), Greger Ahlberg  
 (Scandiaconsult), Peter Rhedin - M (slottet) 
6 Greger Ahlberg, Bengt Engman (Scandiaconsult), Peter Rhedin - M 
 Maja-Greta S – T1 
7 Greger A. o Bengt E. –B1 
11 Rune Borg (infochef Nobel I), Maja-Greta, fru Skoog (Anders C:s  
 ass.) Peter Rhedin - M (Nobel I) 
14 Greger A. Bengt E., Peter R. - M (Headline) 
 Brev från Peter R: till Tom Wachtmeister 
18 Åke Linde, Greger A., Bengt E., Peter R. - M (slottet) 
21 Peter Rhedin - M 
26 Ulf Åberg (vice vd SverigesTuristråd), Gerth Karlsson (ordf. Sv T),  
 Peter Rhedin - M (Sv T) 
sept 
3 Bengt Falk (SAS-Hotels), Greger A., Bengt E., Peter R. - M (Headline) 
 Brev från Peter R. till Ulf Åberg, Rune Borg, Tom W. 
 Peter R. telefon med Lennart Bylock (Schweiz/shipping) 
okt 
16 Greger A., Bengt E., Peter R. - M 
28 Lars Florin (konsult) – M 
nov 
6 Ulf Åberg - M 
 Greger A., Bengt E. - M 
13 Mats Huldt (borgarråd), Göran Långsved (kanslichef),, Greger A.,  
 Peter R. - M (stadshuset) 
25 Lars Ag (gen dir Byggnadsstyr.), Bengt Börjesson (Byggn.styr),  
 Greger A., Bengt E., Peter R. - M (Byggn.styr) 
26 Rune Borg – T1 
 Stig Ramel – B1 
 Ulf Åberg, Jan Ulvenäs (Sv T) – M 

 
1987 
Möten med Peter R., Scandiaconsult, Lars Almström (Stockholms Handelskammare), Stig Synnergren 
(SvT:s styrelse), Hans Wohlin, Leif Blomqvist, Per Kallstenius (stadsark), Martin Carlstein 
(Handelskammaren), Lennart Ståhlberg (STU), Åke Lundblad (chef Tekniska museet), Lars Strandberg 
(statssekr. Jordbruk), Kjell Nyman (dep.råd Jordbruk), Robert Windborne-Brown (konsult), Bertil 
Kvarnung (Crestos), Johan von Scheele (Crestos), Viveca Nordström (SvT), August Boj (Sv T + 
arkitekt), Anders Nordström (Curtis Carlson, Carlson Group) 

 

 Dokumentation i Strukturplan (Sveriges Turistråd), artikel Expressen 
 Brev till Curt Nicolin (f.d. vd SAS och SAF) 
 Stig Synnergren (general, ordf. i Svenska Turistföreningen) samtal med Curt Nicolin  
 Brev till Carlson Group och Gadd International 
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 Windborne samtal med Skanska 
 Utskick Letter of Intent till finansiärer 
okt  
31 Artikel Expressen 
dec Strukturplan, Sveriges Turistråd 
 

1988 
jan Artikel Fritid i Sverige, Kommun Media 
 Stig Ramel – T1 (Stig föreslår presentation av projektet på  
 Vetenskapsakademin) 
 Möten med Windborne tillsammans med Scandiaconsult 
 Scandiaconsult samtal med Sture Palmgren (borgarråd) 
apr 
 Windborne, Scandiaconsult. - M 
 Advokat Olof Nilsson - M 
juni 
10 Bill Fransson (finansdep) - M 
12 Stig Ramel – B1 
30 Lars Ag, Norell (Byggn.styr), Windborne, Scandiac., Bill Fransson -M 
juli 
1 Bo Ridderström (Finansdep.) – T1 
aug 
30 Bo Ridderström - M 
okt 
5 Göran Löfdahl (vd Kulturrådet) 
nov 
11 Björn von Sydow (stadsrådsber.), Ulf Å, Scandiac. - M 
dec 
2 Scandiac., Anders Wärmark (TFD), - M 
 Sven Silow (arkitekt), Torbjörn Olsson (arkitekt), Göran Sidenbladh  
 (arkitekt), August Boj - M 
13 Windborne – B1 
20 Windborne – T1 

 

1989 
jan 
15 Anders Wärmarks Paper till Ulf Å., Bill Fr., August Boj, Scandiaconsult 
febr 
7 Olof Nilsson, avtalsförslag 
8 Stig Ramel – B1 
10 Bengt Engman. – M 
13 Robert Windborne - M 
16 Håkan Wahle, Bengt Engman., - M (Folksam) 
 Stig Ramel –B2 
mars 
3 Björn von Sydow – B1 
6 Lars Leion (Temaplan) -M 
apr 
5 Folksam (Wahle), NCC (Björklund), Bengt Engman. Göran Långsved - M  
 (stadshuset) 
28 Björn von Sydow via handläggare – T2  
maj 
18 Folksam -M 
 Stig Ramel, Bill Fransson, Lars Florin, Sture Palmgren - M 
juni 
15 Folksam -M 
19 Kontrakts/avtalsförslag från Windborne 
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sept 
6 Bo Vading (stadsark. Lidingö) -M – (konsultuppdrag) 
nov 
16 Bo Vading lämnar utredningsförslag på lokaliseringsalternativ 
24 Tidbokning med Ivar Nordberg (industriminister) 
26 Studiebesök i Huddinge och Husarviken 
dec 
 Leif Blomqvist - M (idé om Arlanda + topparkitekter) 
22 Stig Ramel – B1 
 

1990 
jan 
8 Ivar Nordberg (ind.minister), P O Engelbrekt (dep råd), Kjell Nyman, Ulf Åberg (vd 

Sveriges Turistråd) 
  M 
 Windborne – T1 
26 Bo Vading, Windborne, Ulf Å. - M 
 Stig Ramel – T1 (presenterat för styrelsen i Nobelstiftelsen) 
febr 
5 Rune Mohlin (ind.minister), Kjell Nyman, P O Engelbrekt, Bo Vading,  
 Ulf Åberg - M 
13 Stig Ramel, Windborne - M 
mars  
13 Stig Ramel - M (Nobelstiftelsen) 
16 Erik Skogby (Skanska) – T1 
apr 
3 Anders Tegelberg (AB Piren), Calle Möller, Bo Lindström - M 
12 Calle Möller - M 
19 Åke Åredal (Conatus) – T2 
25 Åke Åredal - M 
 Stig Ramel - önskar möte mellan BS (ST) och Tore Frängsmyr  
 (professor Uppsala), Åke Lundblad (vd Tekniska muséet) för  
 samproduktion av utställning vid 90-årsjubiléet. Kan enligt Stig R. bli  
 plattformen för det större Nobelprojektet 
maj 
3 Stig Ramel - B2 
10 Lindbro (Piren), C. Möller (Arlanda stad), Bo Vading - M på ST 
17 Stig Ramel - B2 
22 Stig Ramel - T2  
23 Kjell Nyman -T1, avseende önskemål om “sponsring” från  
 departementet 
? Piren - M, Täby 
? Lars Magnus Larsson - T1 
juni 
2 Lars Magnus Larsson - M på ST 
20 Stig Ramel - M, om utställning 91 (Nobelstiftelsen) 
 
30 Lars Magnus Larsson - M på ST 
aug 
? Arlanda stad/Piren, Stig Gunnerfeldt - M i Märsta 
24 Anders Gunnarsson + 1 (K-Konsult) - M på ST 
sept 
7 Ingvar Persson, Anders Bååth (Nacka kommun) Laszlo Kriss KF, M 
24 Greger Ahlberg (Scandiaconsult) - M 
okt 
9 Lignell mfl (Djurgårdsförvaltningen) - M på slottet 
10 Arlanda stad/Piren - M 
12 Nacka – M 
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nov 
7 Lars Nordstrand (Huddinge kommun) - M 
9 Stig Ramel - M på Nobelstiftelsen 
dec 
5 Åke Sundelin - M 
17 Nacka kommun -M 
 

1991 
Möten med Lars Bern, Ulf Strömqvist, (Temaplan), Klevemark, 
(Djurgårdsförfaltningen), Älvsjömässan, Stig Johnsson, Bill Forsman, Bengt Sartorius 
(Stockholms Fastighetskontor) 

 Radion Bibbi Röde-Lundin + make 
 

1992 
jan 
8 

Telefon från Ulf Strömqvist. KF tar helt hand om markutredning avseende 
Kvarnholmen, Lars Bern tar helt ansvar för konceptutredning inför presentation för 
Nobelstiftelsen, Sohlman + den vetenskapliga världen. Slutsteg = kontakt med Ulf 
Adelsohn och riksdagspolitiker/regering inför finansieringsfrågan. 

mars 
3 Informerar Ulf Hagberg (chef Historiska museet) 
 
Hösten 92 Samtal med Leif Blomqvist och Anders Bååth 

 
1993 
jan 
22  Burke, Nobelundersökning (OS) 
maj 
13  Per Håkan Westin, vd von sSJ Fastigheter, Bengt Wernström SML. Förfrågan om BS 

kan ta projektledaransvaret för Västra Klara-utredning M 
28  Bengt Wernström, Stockholm stad, P H Westin M 
aug Presentation för gästprofessorer 
sept 
20  P H Westin 
okt 
15  Robert Windborne, The Windborne Group 
28  P H Westin 
dec 
28  Hans Wohlin, Stockholm stad  
 

1994 
febr 
10  Christer Wadelius, Statens Fastighetskontor 
15  Leverens Nobelmaterial till P H Westin 
mars 
21  Färdig utredning om Västra Klara levereras  
24  SJ 
jun 
14 Artikel Dagens Industri 
aug 
28 Michael Sohlman 
sept 
13 Michael Sohlman - M (Nobelstiftelsen) 
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1995 
mars Artikel i tidningen Hit & Dit 
29  Artikel Dagens Industri 
apr 
19  P H Westin 
20 Artikel Dagens Industri 
maj 
12 Artikel Dagens Industri 
aug 
29 Artikel Dagens Industri 
nov 
3 P H Westin 
23 Frimärken Nobel 
 

1996 
jan/feb Artikel Travel News 
febr 
7 Göran Långsved 
april 
16 Artikel Dagens Industri 
maj 
10 Jan Nordström, Carlson Companies Inc. (Stephen Spielberg) 
14 Jan Nordström tel Moskva 

 

1997 
maj 
10 Utredning kring OS + Nobel (SIS-uppdrag) 
sept 
24 Philip Kotler (professor i marknadsföring, författare) 
 

1998 
jan 
14 Beate von Sydow (programdirektör för Stockholm som europeisk kulturhuvudstad) 
16 Beate von Sydow 
29 Föredrag Hässelby slott (möte med Carl Cederschiöld, Mats Hulth) 
okt 
9  Föredrag Sveriges Guideförbund 
dec Boken Kungar, Katastrofer & Kryddor 
 

1999 
apr 
12  Christer Asplund, EuroFutures 

 

2000 
jan 
19 Artikel Affärsvärlden 
mars 
15 Lunch Philip Kotler 
20 Artikel Aftonbladet 
 Artikel Dagens Nyheter 
apr 
19 Lars Kovastnar, Temaplan 
maj 
19 Föredrag Häringe slott 
dec 
13 Claes Thorsell, Bengt Wernström, Stockholm stad 
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2001 
vinter Artikel Besöksnäringen, SIS 
maj Boken Möten, Människor & Marknader 
juni Artikel Travel News 
7 Föredrag HSMA  
20 Svante Lindqvist (vd Nubelmuseet), Katarina Villner (infochef Vasamuseet), lunch 
 Vasamuseet  
 12 böcker (Möten…) beställs till Nobelstiftelsens styrelse 
juli Artikel Stand By 
aug 
8 Artikel Affärsvärlden 

Christer Asplund (vd Stockholms näringslivskontor) och Karl Erik Strand (vd Sveriges 
Turistråd) initierar en Nobelcenterkommitté (BS ständig sekreterare) 

21 Artikel Barometern 
 Hösten 2001 - Uppsatsskrivare Södertörn 
sept Artikel Konferensvärlden 
6 Möte med Ulrika Messing (infrastrukturminister) 
10 Sammanträde i Kommittén 
okt 
24 Artikel Svenska Dagbladet 
29 Sammanträde i Kommitté 
nov 
24 Föredrag Tällberg  
dec 
10 Sammanträde i Kommittén 
20 Möte med Michael Nobel (ordf. släktföreningen) påTuristrådet 
 

2002 
jan 
21 Sammanträde i Kommittén 
25 Föredrag Olofströmsdagarna (Ulf Lönnroth landshövding) 
febr 
20 f Artikel Norrbottenskuriren 
mars 
5 Möte med professor Jan Lundgren från Mc Gill, Canada 
 Jan kontaktar Olle Zetterberg, Stockholms stad 
26 Sammanträde i Kommittén 
juni 
1 Stockholm 750 år. Ångbåtsparad tillsammans med Sven-Olof Berglund, Skanska. BS 

presenterar Nobelcenter-idén. 
 Artikel Entreprenören 
6 Sven-Olof Berglund bokar tid för möte med Cliffstone Investment Ltd och Skanska. 

BS informerar Christer Asplund. Sven-Olof Berglund inbjuds till nätverkets nästa 
möte den 10 juni 

10 Sven-Olof Berglund (SOB) ger en lägesrapport angående postterminalen vid 
Kommitténs sammanträde på Svenskt Flyg 

11 Möte på Kajplats 9 mellan SOB/BS och Cliffstone Investments Ltd (Hans 
Wilof)/Skanska (Mats Björhn)  

12 Svante Lindqvist informeras på plats (postterminalen) av SOB och BS 
15 SOB och BS träffas och skriver utkast till översiktligt program för Nobelmuseum 
18 Möte mellan SOB/BS och Wingårdhs (Charlotte Erdegard)/Skanska (Mats Björhn) på 

Skanskas kontor i Solna 
 BS informerar Svante Lindqvist och Christer Asplund (SNK) 
 Christer Asplund tar kontakt med Carl Cederschiöld om tid för möte.  
 BS/SOS skriver ett PM för info till mötet. 
 BS informerar nätverket 
 BS informerar Jan Lundgren i Canada. 
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20 Möte mellan CC och Skanska (Per Uhlén, Mats Björhn, Lennart Bergström), 

Wingårdhs (Charlotte Erdegard), Christer Asplund, SOB och BS 
 BS ombeds ringa Marcus Storch (ordf. Nobelstiftelsen) för möte med CC et al 
 BS informerar Svante Lindqvist och skickar över Wingårdhs material 
25  BS ringer Svante Lindqvist och därefter Marcus Storch. Bokar möte till den 16 augusti 

hos CC. 
 BS informerar Svante Lindqvist och Christer Asplund 
26 BS informerar Per Uhlén på Skanska 
27 BS och SOB analyserar kostnader och intäkter för Nobelmuseet 
juli 
1 BS informerar nätverket 
aug 
9 Sammanträde i Kommittén 
16 Möte med Marcus Storch, Stadshuset 

Carl Cederschiöld, Olle Zetterberg, Christer Asplund, Gerth Wingårdh, Per Söderberg, 
Mats Björnh, Hans Wilöf, BS 

28 Marcus Storch ger klartecken till fortsatt process 
BS informerar Karl-Erik Strand och Bengt Klaesson (vd Stockholm Convention Bureau) 
samt Skanska 

30  Mail till Svante Lindqvist i Seoul om möte med Skanska/Wingårdh 
sept 
1 Svar mail från Svante Lindqvist. Möte 6/9 OK 
3 Telefon med Svante Lindqvist. Mötet den 6/9 inställt 
11 Styrelsemöte i Nobelstiftelsen 
13 Christer Asplund talar med Marcus Storch. Stiftelsen positiv.  
19 Sammanträde i Kommittén 
okt 
4 BS informerar Svenolof Karlsson på Nordic Light 
7 Möte mellan Michael Sohlman/Svante Lindqvist, Wingårdh och Skanska. Beslut nytt 

material till den 4 nov. för presentation i Nobelstiftelsens styrelse den 12 nov.  
8 BS information från Skanska om mötet 7/10.  
 Svenolof Karlsson ringer om medverkan från KTH/Anders Flodström 
9 BS ringer Yngve Nilsson på Näringsdepartementet och informerar. Yngve åtar sig att 

informera Utbildningsdepartementet 
BS informerar Karl-Erik Strand. Karl-Erik har informerat Kristina Axén Olin (borgarråd)  
om projektet. 

nov 
4 Skanska och Wingårdh presenterar modifierat program för Michael Sohlman och 

Svante Lindqvist. 
7 BS kontaktar Skanska om regeringsmedverkan i lobbyarbetet inför Nobelstiftelsen 

styrelsesammanträde den 12 november. Ringer Karl-Erik Strand för kontakt med 
Ulrika Messing. Skanska skickar dokument till BS. 

8 Mats Björnh lämnar över programdokument till Karl-Erik Strand. 
12 Styrelsemöte i Nobelstiftelsen.  
13 Sven Olof Berglund informerar BS. Ärendet bordlades för kontakter med Stockholms 

stad och regeringen om Blasieholmstomten. BS kontaktar nätverket och informerar. 
Bestäms per capsulan att ta kontakt med Leif Pagrotsky (näringsminister) och 
Thomas Östros (utbildningsminister). Ulrika Messing är tidigare informerad. Marita 
Ulvskog (kulturminister) kommer härnäst. SOB lämnar över materialet till BS. Annika 
Billström (finansborgarråd) informeras av Christer Asplund + 1. Får dokumenten. 
BS informerar Svenolof Karlsson. Nätverkets möte på Mässan den 18 november 
skjuts framåt i tiden. BS informerar alla. 

14 BS mailar argumentlista till Karl-Erik Strand och Christer Asplund 
 Karl-Erik Strand träffar Ulrika Messing. 
18 Bengt Klaesson informerar BS. 
22-23 Kontakter med Karl-Erik Strand, Christer Asplund, Mats Björhn, Sven Olof Berglund m 

fl 
  



84 

 
27 Mats Björhn ringer BS med information om socialdemokraternas (i stadshuset) 

ställningstagande. BS ringer Karl-Erik Strand. Mats Björhn kallar till möte den 28/11. 
28 Christer Asplund träffar Annika Billström.  

Möte med middag på AP-fastigheter med Cliffstone (Hans Wilof, Nigel Lane Lane 
Architects, Skanska (Mats Björhn), SNK Christer Asplund) och AP-fastigheter (Ragnar 
Lorentzon, Kristina Tidestav), BS.  
Annika Billström träffar Ulrika Messing. Mötet inställt. 

dec 
15 Christer Asplund kontaktar BS. 
16 BS kontaktar Mats Björhn. MB informerar om att Olle Zetterberg och Ingela Lind 

träffat Annika Billström. Ett möte mellan Annika B. och Sohlman skall ske i veckan. 
AP-fastigheter och Skanska arbetar på en offert/kostnadskalkyl för hela projektet 
som skall vara klar i veckan.  
BS kontaktar Karl-Erik Strand som skall träffa Ulrika Messing på kvällen. Karl-Erik tar 
upp frågan igen med Ulrika.  
BS kontaktar Christer Asplund som ber BS ringa Jonas Schneider, 
borgarrådssekreterare till Annika Billström. BS ringer Schneider och får information 
om att mötet med Sohlman skall ske i januari. BS meddelar Strand, Asplund och 
Björhn.  

17 Karl-Erik Strand ringer BS och informerar om gårdagens möte. Föreslår möte med 
Annika Billström innan mötet med Sohlman. Deltagare KES och BS. BS föreslår även 
Bengt Klaesson. BS ringer BK. Han föreslår att BS ringer Tom Beyer för ytterligare 
konsultationer. Tom Beyer åtar sig att ringa Olle Zetterberg för ytterligare 
information.  

18 BS talar med Sören Falk. Föreslår samtal med Anders Nordström. 
19 BS ringer Anders Nordström.  

BS ringer Mats Björhn. Den försening som nu föreligger beror på krav från SBK att rita 
om hotelldelen. Beslut om den delen tas den 16 januari i staden.  
BS ringer Jonas Schneider för att få uppgift om när i januari mötet mellan Sohlman 
och Billström skall ske.  

 Mail från Mats Björhn med kalkyl 
 

2003 
jan 
7 BS ringer Mats Björhn för senaste information. Ombeds leverera text till 

finansieringsdokument som skall färdigställas och överlämnas till Annika Billström 
den 8/1. BS mailar över text på kvällen. 

 BS talar med Anders Nordstrand.  
 BS träffar Nordregio (Margareta Dahlström) kring Stockholmsregionens utveckling. 

Drar Nobelkonceptet 
8 BS talar med Christer Asplund. Skall träffa Annika Billström den 9/1. Vill ha BS:s 

”skanskatext”. Vill skicka den till resten av nätverket. Christer talat med Carl 
Cederschiöld om uppdrag för SNK att bl a driva vidare Nobel. Föreslår ett samtal med 
Hans Wigsell för att få en ingång till Göran Persson. 

 BS talar med Sören Falk.  
9 Christer Asplund träffar Annika Billström. 
10 BS får info av CA om mötet med Billström.  
20 Annika Billström möter Sohlman och Svante Lindqvist 
mars 
3 Styrelsemöte Nobelstiftelsen 
okt 
15 BS sänder brev till Annika Billström, Kristina Axén Olin och Björn von Sydow 
nov 
6 Svar med inbjudan på mail från Kristina Axén Olin 
19 BS möter oppositionsborgarråden KAO, Sten Nordin och Michael Söderlund + 

kanslichef Staffan Ingvarsson i Stadshuset 
27 Träffar Mats Björhn (Skanska) på Stockholmsdagen på hotell Rival.  
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dec 
9 Skanska (Mats Björhn) ringer och lämnar mer information 
16 Mail till Jonas Schneider i Stadshuset med bilaga 15 december 2003  
 

2004 
febr 
18  Telefonsamtal från arkitekt Rune Carlsson, zuez-arkitektkontor. 
mars 
1 Möte Rune Carlsson på zuez-arkitektkontor 
april 
22 Gunnel Bodin ringde om kontakt med stadsbibliotekarien 
24 Stadsbibliotekarie Inga Lundén telefon om utbyggnad av Stadsbiblioteket med en 

Nobeldel 
25 Skickade debattartikel till DN 
maj Boken Rötter, Riter och Roller utkommer 
juli Studiebesök i Oslo vid Nobelcentret 
sept 
23 Telefon med Ulf Danielsson (Nobels vagn mm)  
28 Möte Bengt Meder, Rickard Bergsten om motion till riksdagen från moderaterna. 

Elizabeth Nyström styr.ordf. i SRT. BS uppdrag att skriva utkast till Nobelmotion 
29 Skickar utkast till motionsskrivning till Meder 
 Inger Holmströms sekreterare (Svenskt Näringsliv) ringer för att boka tid. Möte 25/10 
30 Meder skickar utkast vidare till Elizabeth Nyström 
 Per Ahlberg ringer. Har ett antal föremål från Alfred Nobel bl a en vagn. 
 Artikel i Turism&Resor/Hit&Dit nr 4 2004 om Nobelcentret i Oslo.  
okt 
1 Motion till riksdagen 2004/05:Kr334 av Elizabeth Nyström och Björn Hamilton (m) 

Nobelcenter 
25 Möte på Svenskt Näringsliv med Inger Holmström. Tar kontakt bl a med Bengt 

Westerberg och Michael Treschow 
nov 
10 Skickar krönika till Turism/Resor om Nobel Airport. Publiceras i januari 2005. 
15 Nobel Airport i radionyheterna och Svenska Dagbladet. Motion till 

kommunfullmäktige i Stockholm från M, Kristina Axén Olin 
 Inger Holmström ringer. Föreslår sjupartimotion i Riksdagen angående Nobelcenter 

samt kontakt med Erna Möller och Viktoria Axelson-Johnsson för medel till 
styrgrupp. Vidare kontakt med Wallenbergfamiljen 

 Telefonkontakt med Bengt Meder 
 

2005 
Jan 
2 Träffade Christer Asplund och diskuterade debattartikel om Nobel inför invigningen 

av Nobelcentret i Oslo 7/6 05 
febr 
2 Carin 21.30 TV 2 Repris 4/2, 5/2 
6 SvD, artikel om turism med hänvisning till BS ikoner vikingarna och Nobel 
 Yong Woo Han ringer (senior advisor till Nobelmuseet/Svante Lindqvist)  
9 Carin 21.30 TV 2 inleder programmet med att hänvisa till närmast föregående 

program 2/2 om ikoner bl a Nobel 
14 BS skriver debattartikel för DN/DI  
 Möte med Christer Asplund för genomgång och redigering av artikel 
 BS ringer Pär Omling, gen.dir på Vetenskapsrådet för eventuell påskrift. Berättar om 

projektet. Skickar mail med artikel 
18 Telefonsamtal med Anna Olenjikof (Nobel) och Ulf Danielson om Nobeliana 
21 Negativt svar från DN 
23 Pär Omling tackar nej 
24 Debattartikel till DI Negativt svar 
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mars 
15 Debattartikel till SV D. Negativt svar 
april 
7 Artikel SvD om Skeppsholmen  
 Skickade mail till Svante Lindqvist och gratulerade till Skeppsholmslösningen.  
10 Artikel i DN om Skeppsholmen. Mailsvar från Svante L om lunch 
11 Telefonsamtal med Yung Woo Han och planering av lunch med Svante L.  
 Mail till Svante L. 
19 Lunch med Svante L. och Yung Woo Han. Lämnade böcker (Rötter…) 
maj 
16 Lunch med Svante och Catharina Lindqvist + Elisabeth S. (på Nobelmuseet) 
17 Mail till Svante L. angående eventuell sponsringsmedverkan för det nya museet från 

ett läkemedelsföretag 
21 Mail till Svante L. efter artiklar i DN och Sv D 
sept 
14 Pengar till ett Nobelmuseum i Regeringsförklaringen.  
 ”Sverige behöver en ordentlig samlingspunkt för form och design. Förutsättningarna 

för ett nytt formmuseum klargörs. Förberedelser vidtas för att Nationalmuseum ska 
kunna byggas ut. En arkitekttävling utlyses. Staten kommer aktivt att stödja 
skapandet av ett nytt Nobelmuseum.” 

okt 
14 Debattartikel i DN av Annika Billström och Mats Hellström 
 BS mail till Svante Lindqvist 
 Svar från Svante Lindqvist 
 

2006 
jan 
15 Överlämnande av samlat Nobelmaterial inkl. CD till Riksarkivet 
29 Brev till myndigheter med CD  
apr 
3 Brev från Riksarkivet med Registreringsuppgifter Dokumentationsnummer 

SE/RA/721326 
sept 
26 Mail till Svante Lindqvist, Nobelmuseet 
27 Svarsmail från SL 
okt 
1 Debattartikel till DN. Refuserad 
 Brev med artikel till Kristina Axén Olin 
nov 
2 Mail från Svante Lindqvist 
dec 
1 Brev till kulturminister Lena Adelsohn Liljeroth 
6 Brevsvar från Utbildnings- och Kulturdepartementet, Johanna Wistedt 
 

2007 
jan Du gamla, du nya – upplevelseekonomin i svensk tappning i Boken Turism & Truism. 

Trender & Traditioner i en Framtidsbransch. Turism i storstadsregion. Red. Jan 
Johansson 

febr 
9 Skrivelse till: 

Lena Adelsohn Liljeroth, Kulturminister, Kristina Axén Olin, Finansborgarråd, Maud 

Olofsson, Näringsminister, Mikael Sohlman, VD Nobelstiftelsen, Jacob Wallenberg, 

Ordf. Investor, Olle Wästberg, Gen.dir. Svenska Institutet 
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Avsändare: 

 Tom Beyer/VD Stockholmsmässan, Göran Cars/Professor Kungliga Tekniska 
Högskolan, Thomas Fürth/Forskningsledare Kairos Future, Mats Hulth/VD Sveriges 
Hotell- och Restaurangföretagare, Bengt Sahlberg/Professor emeritus, Jan 
Stenberg/tidigare VD SAS och vice VD Ericsson, Sten Söderman/Professor Stockholms 
universitet 

 Mail från Michael Sohlman 
10 Mail till Svante Lindqvist 
 Svar från SL 
12 Mailsvar från Lars Nittve 
 Svar från Michael Sohlman 
 Mail till Per-Håkan Westin 
 Mail från Per-Håkan Westin 
22 Mail till Svante Lindqvist 
 Svar från SL 
mars 
19 Brev till: 
 Amelia Adamo/Chefredaktör, Antonia Axelsson Johnson/Ordf. Axel Johnson-

koncernen, Tom Beyer/VD Stockholmsmässan, Annika Falkengren/VD SE-banken, 
Stefan Fölster/Chefsekonom Svenskt Näringsliv, Elisabeth Tandan/VD Aktiespararna, 
Lena Treschow Torell/VD Kungliga Ingenjörsakademien (IVA) 

22 Svarsbrev från Antonia Ax:son Johnson 
maj 
5 Debattartikel i Dagens Industri med Göran Cars, Thomas Fürth, Mats Hulth, Sten 

Söderman och BS 
29 Mail från arkitekt Rune Carlsson  
juni 
4 Mail från Rune Carlsson om brev till Christina Rogestam (Byggn.styrelsen) 
5 Telefonsamtal med Christina Rogestam 
 Mail till Christina Rogestam 
15 Mail till Cars, Fürth, Hulth, Söderman 
 Svar från Thomas Fürth 
17  Brev till Kristina Axén Olin 
20 Brev till företagsledare Bertil Hult (EF), Torsten Jansson (New Wave Group), Ingvar 

Kamprad (IKEA), Stefan Persson (HM) och Niklas Zennström (Skype) undertecknat 
Cars, Fürth, Söderman och BS 

25 Radiointervju SR PI 
aug 
14 Brev till kommunstyrelsen i Stockholm (med plansch av G. Wingårdhs skiss) 
sept 
6 Mail till Michael Sohlman, Nobelstiftelsen 
 Mailsvar från Michael Sohlman 
18 Mail från Nobelstiftelsen 
 Mail till Nobelstiftelsen 
okt 
11 Möte med Michael Sohlman och Svante Lindqvist på Nobelstiftelsen. 

Överlämnande av diskussionsunderlag för Söder Mälarstrand 
12 Mail till Svante Lindqvist 
18 Mail till Michael Sohlman 
 Artikel i SvD med Madeleine Sjöstedt (folkpartiet) om Slussens omdaning 
nov 
18 Mail till Michael Sohlman och Svante Lindqvist 
19 Mailsvar från Michael Sohlman 
21 Brev till Madeleine Sjöstedt 
dec 
7 Mailsvar från Madeleine Sjöstedt 
13 Mail till Kerstin Smeds, Umeå Universitet 
 Mailsvar från Kerstin Smeds 
28 Mailsvar från Madeleine Sjöstedt 
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2008 
jan 
5 Brev till Kulturministern Lena Adelsohn Liljeroth 
9 Brevsvar från Lena Adelsohn Liljeroth 
april 
6  Debattinlägg skickas till Brännpunkt SvD från BS 
9 Mailsvar från Sune Olofson, Brännpunkt SvD 
23 Mailsvar från Ingmarie Froman, SvD 
28 Telefon med Johan Hellekant, SvD 
 Mail till Johan Hellekant, SvD 
 Mailsvar från Elisabet Andersson, SvD 
maj 
14 Samtal med arkitekturmuseets chef Bitte Nygren, Gert Wingårdh m fl på 

Arkitekturmuseum vid Wingårdhs utställning Elva hus 
juni 
23 Brev till Urban Jansson, ordförande i Rezidor Hotel Group 
25 Brev till arkitektbyråerna som tävlar om Slussenutformning – AJN Architectures, 

Bjarke Ingels Group, Foster + Partners, Nyréns Arkitektkontor, Wingårdhs 
aug 
24 DN Debatt Cecilia Wikström och Madeleine Sjöstedt (folkpartiet) 
25 Telefonsvar från Rezidor, Urban Jansson via Lotten Fowler 
 DN-intervju med Svante Lindqvist 
26 Utskick Öppet brev med inbjudan och faktasammanställning inkl. sändlista 
 Lotta Fowler, Rezidor, för kännedom 
 
 

ÖPPET BREV TILL BESLUTSFATTARE, OPINIONSBILDARE OCH FINANSIÄRER  

Stockholm den 26 augusti 2008  

I DN Debatt söndagen den 24 augusti 2008 argumenterar Cecilia Wikström, riksdagsledamot 

och kulturpolitisk talesperson för folkpartiet, tillsammans med Madeleine Sjöstedt, kultur-

borgarråd (fp) i Stockholm för ”ett museum värdigt Alfred Nobels minne”. Ett av världens 

viktigaste priser bör nu få även det fysiska utrymme det förtjänar, skriver artikelförfattarna.  

Det råder glädjande nog numera allmän enighet om detta, efter att idén till ett Nobel-museum väcktes 

för 25 år sedan. Men det är lika uppenbart att inget väsentligt hänt i denna ytterst viktiga fråga. Trots 

att ett Nobel center/museum måste betraktas som Sveriges arkitektoniska utmaning nummer 1 har den 

kreativa debatten lyst med sin frånvaro. I den aktuella debattartikeln förespråkas ett museum i 

Skeppsholmskyrkan och i de marina bergrum som ligger insprängda under kyrkan. Det nu föreslagna 

alternativet uppfyller tyvärr på intet sätt de krav man skall ställa på en världsattraktion i Nobels namn.  

Nu gäller det att vidga vyerna och inte slarva bort Sveriges viktigaste satsning genom svenskt 

blygsamt tänkande. Tänk större! DN-debattörerna föreslår också en utredning av olika förslag till 

placering. Därför detta öppna brev.  

Vidga vyerna och slarva inte bort ett världsarv!  

En arkitektonisk megaattraktion i Nobels namn placerar Sverige och landets huvudstad i den översta 

divisionen av attraktiva internationella besöksmål. Om man har ambitionen att lyfta Stockholm och 

Sverige högst upp på den internationella mentala kartan, är ett samlat grepp kring Nobel och 

Nobelprisen som hörnpelare en överlägsen strategi. Men nu gäller det att tänka stort! Större!  

Inte bara ett museum!  

Förslaget till ett permanent Nobelmuseum i bergrummen under Skeppsholmskyrkan har nyligen 

utretts av Statens Fastighetsverk. Stora problem med lokaliseringen påtalades. I utredningen fastslås 

att inte ens blygsamma krav på ytor, interna kommunikationer, kongresshall med mera kommer att 

kunna tillgodoses. Dessutom kommer museet att sakna fönster, med de nackdelar som detta innebär. 

En flyttning från Börshuset till Skeppsholmen kommer enligt Fastighetsverket dessutom att ta minst 

nio år att genomföra.  
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Förslaget har mötts av massmedial tystnad från kultur- och vetenskapseliten, inklusive näringslivet. 

Att gömma Sveriges största attraktion under jord måste ses som allvarlig misshushållning med en av 

Sveriges mest kända och största tillgångar. Nobelprisen kan redan betraktas som ett kulturellt 

världsarv. Här krävs en arkitektonisk förpackning värd namnet Nobel. Ambitionen måste vara ett 

arkitektoniskt mästerverk i världsklass. 2 (3)  

Arkitektonisk förpackning i centralt läge 

På samma sätt som det över ett hundra år gamla Eiffeltornet attraherar ökande skaror besökare till 

Paris, kommer ett Nobelcenter att attrahera besökare från hela världen till Stockholm med 

incitamentet att besöka vetenskapens epicentrum – Sveriges Nobel Center.  

Det finns idag två centrala lägen i Stockholm, vilka uppfyller kraven på en arkitektoniskt 

spektakulär lokalisering:  

Alternativ I: Stockholm Water Front vid Klara sjö  

Det optimala läget är i anslutning till huvudstadens nya centrum, Stockholm Water Front vid Klara sjö 

och Stadshuset. Här får Stockholm en centralt belägen kongressanläggning av större internationellt 

format. Förutsättningarna för att i den här miljön kombinera en internationell mötesplats för näringsliv 

och forskning, ett spektakulärt kongresscentrum och en världsberömd besöksanläggning är unika. 

Lämplig mark för ett Nobelcenter finns i direkt anslutning till kongressanläggningen genom 

överdäckning av intilliggande befintlig trafikkarusell (se bild, tagen från Stadshustornet). 

Kombinationen blir en megaattraktion i Nobels namn med sjöläge nära Stockholms Stadshus, 

Rosenbad och Gamla Stan. Området kring Stockholms Centralstation kan med rätt utformning svara 

upp mot mycket högt ställda internationella krav på inte minst god tillgänglighet. Det 

kommunikationsmässiga läget kan inte bli bättre.  

Alternativ II: Söder Mälarstrand mitt emot Stadshuset  

Ett alternativt läge ligger i anslutning till Slussen på Söder Mälarstrand. Läget inramar, tillsammans 

med Gamla Stan och Stadshuset, Stockholms inre vattenspegel, Riddarfjärden. Läget har därutöver en 

speciell historisk förankring då Alfred Nobels experimentanläggning låg vid Söder Mälarstrand. Som 

barn besökte Alfred ofta sina morföräldrar som bodde på Långholmen. 3 (3) 

Ett Nobelcenter vid Söder Mälarstrand kan anslutas till förkastningsbranten (bergsidan), byggas över 

trafikleden (som passerar mellan berget och stranden) och avslutas med fronten mot Riddarfjärden 

(stranden). Ett utomordentligt attraktivt läge såväl estetiskt som tillgänglighetsmässigt (se bifogad 

bild, tagen från Stadshusparken). 

 

Glöm inte arkitekterna! 

En prestigeladdad internationell arkitekttävling är avgörande för attraktionskraften och förstärker 

kraftfullt den massmediala uppmärksamheten på Stockholm och Sverige under avsevärd tid och 

placerar Nobel Center bland de stora arkitektoniska sevärdheterna i Europa och världen. Det blir lätt 

att attrahera världens bästa arkitekter. 

 

Agera nu! 

Det är nu hög tid för Sveriges makthavare, politiker, näringsliv, institutioner, hela kultur-

etablissemanget samt internationella intressenter att kraftsamla tillsammans med Nobel-

stiftelsen för att gemensamt skapa en världsattraktion i Nobels namn. 

 
Bengt Sahlberg Professor emeritus Kaplansbacken 5, 7 tr 112 24 Stockholm Mobil: 070-485 0765 

Tel: 08 560 311 98 E-mail: bengt@sahlberg.nu 

Hemsida: www.ebsahlberg.se 

 

 

27 Utskick media (DN, SvD, DI, SVT, TV4, TT, FLT, Aftonbladet, Expressen, 
Forskning&Framsteg, Arkitekten) 

 Mailsvar från Camilla Hansson, pressekreterare i Folkpartiet Liberalernas 
Riksdagskansli 

28 Mail för kännedom till Elisabet Andersson och Erik Laquist på SvD 
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sept 
1 Svarsbrev från Kulturdepartementet 
2 Artikel i DN av Peder Alton 
8 Mailsvar från Madeleine Sjöstedt genom Anna Wåglund-Söderström 
14 Brev för kännedom till Kristina Alvendal, stadsbyggnads- och fastighetsborgarråd i 

Stockholm, Olle Zetterberg, VD Stockholm Business Region, Bitte Nygren, Museichef 
Arkitekturmuseum. 

22 Möte och överlämnande av utskick till Peter Lindqvist, vd Stockholm Visitors Board 
23 Brevsvar från Erik Ullenhag, partisekr. i Folkpartiet 
28 Mail till folkpartister i regering och riksdag om finansiering + bilagor 
okt 
1 Mailsvar från Gunnar Andrén 
2 Telefon och mailsvar från Camilla Hansson med inbjudan till möte 21 oktober 
 Mail till Karin Forseke (vd Carnegie) 
3 Mailsvar från Karin Forseke 
 Mail till Karin Forseke 
4 Mailsvar från Karin Forseke 
8 Brevsvar från Kristina Alvendal (borgarråd) gm Henrik Nerlund 
21 Möte med Cecilia Wikström och Camilla Hansson i Riksdagshuset (Folkpartiet) 
29 Krönika i Turism & Resor nr 5 2008, Dårarnas marknad 
 Debattartikel till DN 
30 Nej tack från DN 
nov 
4 Debattartikel från Lars-Johan Norrby till Dagens Industri 
dec  
1 Besök i Doha, Qatar. Diskussion med Lawrence Alsobrook (ass.prof.) om 

finansieringsmöjligheter via emiren av Qatar. Besök vid invigning av Museum of 
Islamic Art. 

 

2009 
jan 
27 Debattartikel till Dagens Industri från Lars-Johan Norrby 
28 Avslag på artikel 
febr 
19 Avtackningsmottagning för Klas Helmerson och Katarina Villner samt välkomnande 

av den nya museichefen Marika Hedin på Vasamuseet. Nobeldiskussioner med 
Christer Lignell, Inger Holmström och Göran Granhed (utredningschef SHR) 

20 Mail till Inger Holmström om Qataridén 
mars 
9 Lunchmöte med Inger Holmström (Mötesdokument) 
12 Material (Qatar) med mail till Lars-Johan Norrby 
16 Telefonsamtal med Erling Norrby (professor em.), utformade brev till Elisabeth 

Tarras-Wahlberg 
17 Mail till Inger Holmström med info om brev till Tarras-Wahlberg 
18 Brev till Elisabeth Tarras-Wahlberg i Qatar 
 Kopia till Erling Norrby 
19 Inger Holmström vidarebefordrar Qatar-info till Christel Wiman 
20 Mailinformation till Lawrence Alsobrook 
april 
17 Lunch med Christel Wiman och Inger Lindström 
27 Mailsvar från Tarras-Wahlberg 
maj 
5 Svar till Tarras-Wahlberg och kopia till Erling Norrby 
13 Möte på Anders Bergkrantz arkitektkontor (Anders Bergkrantz, Inger 

Holmström) sände mail till Anders med Tarras-Wahlbergs bilaga 
18 Rundringning för påskrifter på skrivelse till Fredrik Reinfeldt, Marcus Storch, Svante 

Lindquist och Sten Nordin – Göran Cars, Sten Söderman, Nils Uddenberg 
19 Rundringning – Thomas Fürth, Staffan Helmfrid, Christian Bratt, Hans Wohlin 
27 Samtal med Erling Norrby och Gustaf Lindencrona (professor em.) 
29 Samtal med Fredric Bedoire (professor) 
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juni 
3 Samtal med Anders Karlqvist (professor) och Dan Brändström (vd Riksbankens 

Jubileumsfond, ordf. Linnéuniversitets styrelse) 
5 Mailutskick till potentiella undertecknare av skrivelse 
25 Skrivelse till Fredrik Reinfeldt, Marcus Storch, Sten Nordin, Svante Lindqvist 
 
 
Till 
Fredrik Reinfeldt, Statsminister 
Marcus Storch, Styrelseordförande, Nobelstiftelsen  
Sten Nordin, Finansborgarråd, Stockholms Stad  
Svante Lindqvist, VD, Nobelmuseet 
 

Ang. Nobel Center i Stockholm 

Frågan om ett permanent Nobel Center/museum i Stockholm har diskuterats och utretts under lång 
tid. En statlig utredning lades fram 1997 med förslag till ett Nobel Center i Västra Klara (Nobelcenter i 
Stockholm. Ett informations- och aktivitetscentrum kring naturvetenskap, kultur och samhälle. 
Förslag till lokalisering, finansiering och samverkansformer. Betänkande av Nobelcenterutredningen 
SOU 1997:117).  

Två nyligen utförda utredningar av Statens Fastighetsverk och utredaren Christina Rogestam 
behandlar ett tänkt Nobelmuseum i bergrummen under Skeppsholmskyrkan med kongressal i 
kyrkan. Utredningarna pekar på betydande problem och svagheter med den tänkta lokaliseringen.  

Möjligheten till en placering på Skeppsholmen har nu skjutits långt fram i tiden genom det under 
våren 2009 fattade beslutet att inrätta ett kör- och kulturcentrum i Skeppsholmskyrkan med ett 
åttaårigt första kontrakt. Det innebär i praktiken att en annan lokalisering av ett Nobel Center är 
aktuell.  

Stockholm är för närvarande inne i en viktig tillväxtfas och det talas om att Stockholm behöver 
märkesbyggnader. En märkesbyggnad i Nobels namn har förutsättningar att bli ett vetenskapens 
epicentrum och en arkitektonisk global megaattraktion. 

Kontakter med centralt placerade personer visar att lämpliga platser i Stockholms hjärta, bland 
annat runt Riddarfjärden, är tillgängliga för en märkesbyggnad. Sonderingar visar också att finansi-
ering kan skapas genom internationell fund raising.  

Det som krävs för att lyfta projektet ur dess nuvarande låsta situation är att Nobelstiftelsen, Svenska 
staten och Stockholms stad tillsätter en arbetsgrupp med uppgift att skyndsamt presentera det bästa 
läget för ett Nobel Center och samtidigt ta fram en modell för internationell finansiering. Potentiella 
finansiärer förväntar sig en samtalspartner som representerar Nobelstiftelsen, Svenska staten och 
Stockholms stad.  

Undertecknare av denna skrivelse har inga egna intressen i frågan annat än att skapa opinion för en 
unik satsning på utveckling av Stockholm och Sverige som internationell mötesplats i framtidens 
kunskapssamhälle. 

För ytterligare information, se bilaga till detta brev. 

Stockholm den 24 juni 2009 

Christian Bratt,  
Ordförande, Stockholms-Gillet (c.bratt@telia.com) 

Göran Cars 
Professor, samhällsplanering, Kungliga Tekniska Högskolan (cars@infra.kth.se) 

Thomas Fürth 
Docent, forskningsledare, Kairos Futures (thomas.fuerth@kairosfuture.com) 

Bengt Sahlberg 
Professor em., kulturgeografi (bengt@sahlberg.nu) 

Sten Söderman 
Professor, företagsekonomi, Stockholms Universitet (SOD@fek.su.se) 

Elisabeth Thomson 
Professor of Demography, Stockholms Universitet (elizabeth.thomson@sociology.su.se) 
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Nils Uddenberg 
Professor (nils.uddenberg@telia.com) 

Hans Wohlin 
f.d. Stadsbyggnadsdirektör, Stockholms stad (hans.wohlin@telia.com) 

 

aug 
27 Svar från Sten Nordin 
sept 
1 Mailutskick till ’gruppen’ om brev till Lars Leijonborg 
 Svar från 6 i ’gruppen’; positiva 
2 Svar från 1 i ’gruppen’; positivt 
9 Mail till Sten Nordin för möte 
23 Svar Sten Nordins sekreterare med mötestidsförslag 
okt 
6 Mail till Christian Bratt och Hans Wohlin 
 Svar från Hans Wohlin 
13 Mail från Sten Söderman 
 Mail till gruppen med anledning av kulturborgarrådet Madeleine Sjöstedts 

information om stoppet av tillbyggnaden av Stadsbiblioteket 
 Svar från Thomas Fürth och Hans Wohlin 
19 Möte med Christian Rockberger i Stadshuset 
 Minnesanteckningar och mailkontakter 
nov 
21 Skrivelse till regering, opposition och ledamöter i Globaliseringsrådet 

 

 

 
Utbildningsdepartementet Stockholm 21 november 2009  

103 33 Stockholm 

 

REMISSVAR  

angående Globaliseringsrådets rapport ”BORTOM KRISEN Om ett framgångsrikt 

Sverige i den globala ekonomin. Ds 2009:21”  

Med anledning av remissrundan avseende Globaliseringsrådets rapport önskar under-

tecknade framföra följande.______________________________________________  

Globaliseringsrådets rapport är väl genomarbetad och behandlar frågor som utifrån dagens 

kunskapshorisont kan ses som avgörande för en stark utveckling i ett globalt perspektiv. De 

utmaningar som väntar nationer, regioner och platser har en nära koppling till utvecklingen 

av nätverkssamhället. Positionen som nod i olika nätverk blir alltmer avgörande för 

framgång. Nodens position kommer att bestämmas av dess attraktivitet som mötesplats för 

företag, institutioner, organisationer, investerare, bosättare och besökare. En innovativ 

attraktionspolitik blir således kärnan i utvecklingen.  

Citatet nedan är hämtat från Globaliseringsrådets dokument  

”Fortsätt att satsa stort på forskning och innovation. Sverige ska vara Kunskapslandet, som 

också marknadsför sig som landet med Nobelpriset och forskningssatsningar i världstopp: 

”The Knowledge Nation”, som också har förmågan att omsätta vetenskapliga resultat till 

produktion, ”The Land of Innovation”.  

”Satsa mer på att göra Sverige synligt och känt i världen och öka våra möjligheter till 

brobyggande och dialog.”  

Nobelpriset, forskningssatsningar i världstopp, kunskapsnation och innovationsland lyfts 

fram som eftersträvad identitet för Sverige på 2000-talet. Globaliseringsrådet har insett 

möjligheten för Sverige att utvecklas till en ledande kunskapsnation, grundad på vår största 

och mest kända tillgång, Nobelprisen.  
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Vi undertecknare delar helt Globaliseringsrådets bedömning. Kunskap blir en nyckel 

till positiv utveckling. Den starkaste symbolen för kunskap är idag Nobelprisen.  

Städer får på den globala mentala kartan identiteter som finanscentrum (London), 

kulturcentrum (Paris), modecentrum (Milano), politiskt centrum (Bryssel), religiöst centrum 

(Jerusalem) eller affärs-/underhållningscentrum (New York). Stockholm har en unik 

möjlighet att förknippas med identiteten kunskapscentrum, där Alfred Nobels livsverk blir 

en grundplattform. Centrumbildningar skapar hög attraktivitet. De attraherar företag, 

institutioner, investerare, bosättare och besökare. De blir mötesplatser och centrala noder i 

globala nätverk. 2 (7)  

Identitetsskapandet har också en nära koppling till de arkitektoniska ikoner som olika 

centra kan uppvisa. Exempel på välkända ikoner är Eiffeltornet i Paris, 

Frihetsgudinnan i New York, Kristusstatyn i Rio de Janeiro, Operan i Sydney och 

Guggenheimmuseet i Bilbao. 

Stockholm har fördelen av att kunna kombinera identiteten som kunskapscentrum 

med en världsberömd arkitektonisk ikon i form av ett Nobel Center. Det talas allt 

oftare om att Stockholm behöver märkesbyggnader. En märkesbyggnad i Nobels 

namn har förutsättningar att bli ett vetenskapens epicentrum och en arkitektonisk 

global megaattraktion. Frågan om ett permanent Nobel Center/museum i Stockholm 

har diskuterats och utretts under lång tid. En statlig utredning lades fram 1997 med 

förslag till ett Nobel Center i Västra Klara (Nobelcenter i Stockholm. Ett 

informations- och aktivitetscentrum kring naturvetenskap, kultur och samhälle.  

Förslag till lokalisering, finansiering och samverkansformer. Betänkande av 

Nobelcenterutredningen SOU 1997:117). Två nyligen utförda utredningar av Statens 

Fastighetsverk och utredaren Christina Rogestam behandlar ett tänkt permanent 

Nobelmuseum i bergrummen under Skeppsholmskyrkan med kongressal i kyrkan. 

Utredningarna pekar på betydande problem och svagheter med den tänkta 

lokaliseringen. Att under jord gömma undan Sveriges utan konkurrens starkaste 

varumärke vore direkt oklokt. Möjligheten till en placering på Skeppsholmen har nu 

skjutits långt fram i tiden genom det under våren 2009 fattade beslutet att inrätta ett 

kör- och kulturcentrum i Skeppsholmskyrkan med ett åttaårigt första kontrakt. Det 

innebär i praktiken att en annan lokalisering av ett Nobel Center är aktuell. Därför 

har vi engagerat oss i den debatt som pågått en längre tid om ett internationellt 

uppmärksammat Nobel Center med global räckvidd. 

Vad som krävs för att lyfta projektet ur dess nuvarande låsta situation är att 

Nobelstiftelsen, Svenska staten och Stockholms stad tillsätter en arbetsgrupp med 

uppgift att skyndsamt presentera det bästa läget för ett Nobel Center och samtidigt ta 

fram en modell för internationell finansiering. Potentiella finansiärer förväntar sig en 

samtalspartner som representerar Nobelstiftelsen, Svenska staten och Stockholms 

stad. I en tidigare skrivelse till Regeringen, Nobelstiftelsen och Stockholms stad har 

vi påtalat detta. Finansborgarrådet i Stockholm Sten Nordin har svarat positivt på vår 

skrivelse och efterlyser ett initiativ från staten och Nobelstiftelsen som grund för 

Stockholms agerande. Citatet nedan är hämtat ur svaret från Stockholms stad.  

”Arvet efter Alfred Nobel är av oskattbart värde för såväl Stockholm som Sverige. 

Tvivelsutan skulle Stockholm vara en betydlig mer okänd stad i internationella 

forskarkretsar om inte det vore för den ryktbarhet och prestige som det årliga 

utdelandet av Nobelpriset skänker åt Stockholm. Bildandet av ett Nobel Center och 

uppförandet av en märkesbyggnad i Stockholm som bär Alfred Nobels namn vore 

således välkommet ur ett Stockholmsperspektiv.” 
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Kontakter med centralt placerade personer visar att lämpliga platser i Stockholms 

hjärta, bland annat runt Riddarfjärden, är tillgängliga för ett Nobel Center. 

Sonderingar visar också att finansiering kan skapas genom internationell fund 

raising. 

Undertecknare av denna skrivelse har inga egna intressen i frågan annat än att skapa 

opinion för en unik satsning på utvecklingen av Stockholm och Sverige som 

internationell mötesplats i framtidens kunskapssamhälle. (För ytterligare 

information, se bilaga som följer.) 

Undertecknare 

Christian Bratt, Ordförande, Stockholms-Gillet (c.bratt@telia.com) 

Göran Cars Professor, samhällsplanering, Kungliga Tekniska Högskolan 

(cars@infra.kth.se) 

Thomas Fürth Docent, forskningsledare, Kairos Futures 

(thomas.fuerth@kairosfuture.com) 

Bengt Sahlberg Professor em., kulturgeografi (bengt@sahlberg.nu) 

Sten Söderman Professor, företagsekonomi, Stockholms Universitet 

(SOD@fek.su.se)  

Elizabeth Thomson Professor of Demography, Stockholms Universitet 

(elizabeth.thomson@sociology.su.se)  

Nils Uddenberg Professor (nils.uddenberg@telia.com) 

Hans Wohlin f.d. Stadsbyggnadsdirektör, Stockholms stad (hans.wohlin@telia.com) 

 

(Sändlista bifogas dokumentet) 

BILAGA 

 

 

Varför ett Nobel Center? 

Ett Nobel Center, rätt utformat, blir ett unikt internationellt vetenskaps- och kultur-

centrum, en vetenskaplig och kulturell permanent världsutställning och en arkitek-

tonisk vetenskaplig ikon. Det är en infrastrukturinvestering i kunskapssamhället som 

saknar motstycke. Stockholm har, genom Alfred Nobel och Nobelprisen, 

förutsättningar att bli det internationella forskarsamhällets främsta mötesplats för 

2000-talets globala kunskapsutbyte. 

 

Att notera 

Hittills har Nobelstiftelsen delat ut i storleksordningen 5 miljarder kronor i 

prispengar (i dagens penningvärde). De närmaste 100 åren kommer prisutdelningen 

sannolikt att få ännu större genomslagskraft såväl ekonomiskt som mentalt. 

Betydelsen för varumärket Sverige och Stockholm är unik. 
 

Placering 

Idag finns flera lägen i centrala Stockholm som uppfyller högt ställda krav på 

placering av ett Nobel Center. Som några exempel kan nämnas: 

 

I Söder Mälarstrand/Slussen 

II Västra Klara/Tegelbacken 

III Gamla Stan/Getingmidjan  
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∙Samtliga lägen ligger centralt ur kommunikationssynpunkt  

∙Läget vid Riddarfjärden är stadsplanemässigt unikt 

∙Samtliga lägen är miljömässigt attraktiva och berikar stadens profil 

 

Historisk förankring till området finns genom Alfred Nobels fabrik vid Söder 

Mälarstrand och förhållandet att han passerade dessa platser på sina resor till 

Ryssland. 

 

Internationella märkesbyggnader 

Operahuset i Sydney och Guggenheimmuseet i Bilbao är ett par 1900-talsexempel på 

världsberömda märkesbyggnader som haft en avgörande betydelse för berörda 

regioners utveckling. 

En nyligen invigd arkitektonisk megaattraktion är Museum of Islamic Art i Doha - 

Qatar (invigt 1 december 2008) 
 

 

 
 

Potentialen i ett Nobel Center illustreras av följande citat, hämtat från Qatar ur boken 

“Leaving a Mark - A Decade of Design”, Virginia Commonwealth University, Qatar 

2008. 

 

 
 

Citatet från arabvärlden visar att Globaliseringsrådets uppfattning har internationellt 

stöd, oberoende av kultursfär. 
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Per Carstedt 
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Olle Wästberg 
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Sten Nordin (m) 

Ulf Kristersson (m) 

Kristina Alvendal (m) 

Ulla Hamilton (m) 

Joakim Larsson (m) 

Lotta Edholm (fp) 

Madeleine Sjöstedt (fp) 

Ewa Samuelsson (kd) 

 

Oppositionsborgarråden 

Carin Jämtin (s) 

Roger Mogert (s) 

Yvonne Ruwaida (mp) 

Ann-Margarethe Livh (v) 

 

Alliansens kulturarbetsgrupp 

Lena Adelsohn Liljeroth (m) 

Christer Nylander (fp) 

Dan Kihlström (kd) 

Anders Åkesson (c) 

 

Oppositionens partisekreterare 

Ibrahim Baylan (S) 

Agneta Börjesson (MP) 

Anki Ahlsten (V 
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dec 
9 DI/TV TV 8 Intervju om varumärket Nobel 
 

2010 
jan 
18 Överlämnande av dokumentationsmaterial till Riksarkivet rörande utvecklingen mellan 

åren 2006 och 2009 av ett Nobel Center/Nobel Museum i Stockholm 
 Översänt CD till Stadsmuseet 
26 Efter SvD artikel Mail till vängruppen och brev till Nobelstiftelsen (Michael 

Sohlman, Marcus Storch) och Nobelmuseet (Olov Amelin)  
febr 
8 Mailutskick till nobelgruppen av förslag till skrivelse med synpunkter rörande 

Stadsbyggnadskontorets förslag till Nya Slussen 
 
 

Stockholms stadsbyggnadskontor 
Registraturen 
Box 8314 
104 20 Stockholm  
 
 
Stockholm den xx februari 2010 

 
 
Ärende: Synpunkter angående planförslaget till Nya Slussen 

Med Nya Slussen öppnas en möjlighet till ett Nobel Center 

En möjlighet till lösning på frågan om ett nytt permanent Nobelmuseum/Nobel Center finns i 

förslaget till Nya Slussen. Genom läget, den arkitektoniska utformningen och det unika 

innehållet kan centret bli en mötesplats i absolut världsklass. med Nobelmuseet, 

Nobelbiblioteket, Nobel Media, Nobel e-Museum, konferens/-mötessalar, forskarrum, säte för 

Nobeladministration med mera, samlat i samma byggnad. 

”En paradbyggnad vid vattnet” – ”En monolit i bästa läge” - ”An out of the ordinary building”, 
enligt arkitekterna. (SvD 26/1 2010) 
De utmaningar som väntar nationer, regioner och platser har en nära koppling till utvecklingen 
av nätverkssamhället. Positionen som nod i olika nätverk blir alltmer avgörande för framgång. 
Nodens position kommer att bestämmas av dess attraktivitet som mötesplats för företag, 
institutioner, organisationer, investerare, forskare, bosättare och besökare.  
Citatet nedan är hämtat från Globaliseringsrådets slutrapport som nu är utsänd på remiss.  
”Fortsätt att satsa stort på forskning och innovation. Sverige ska vara Kunskapslandet, som 
också marknadsför sig som landet med Nobelpriset och forskningssatsningar i världstopp: ”The 
Knowledge Nation”, som också har förmågan att omsätta vetenskapliga resultat till 
produktion, ”The Land of Innovation”. 
”Satsa mer på att göra Sverige synligt och känt i världen och öka våra möjligheter till 
brobyggande och dialog.” 
Nobelpriset, forskningssatsningar i världstopp, kunskapsnation och innovationsland lyfts fram 
som eftersträvad identitet för Sverige på 2000-talet.  
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Städer får på den globala mentala kartan identiteter som finanscentrum (London), 
kulturcentrum (Paris), modecentrum (Milano), politiskt centrum (Bryssel), religiöst centrum 
(Jerusalem) eller affärs-/underhållningscentrum (New York). 
Stockholm har en unik möjlighet att förknippas med identiteten kunskapscentrum, där Alfred 
Nobels livsverk blir en grundplattform. Centrumbildningar skapar hög attraktivitet. De blir 
mötesplatser och centrala noder i globala nätverk. 
Identitetsskapandet har en nära koppling till de arkitektoniska ikoner som olika centra kan 
uppvisa. Exempel på välkända ikoner är Eiffeltornet i Paris, Frihetsgudinnan i New York, 
Kristusstatyn i Rio de Janeiro, Operan i Sydney och Guggenheimmuseet i Bilbao.  
Stockholm har fördelen av att kunna kombinera identiteten som kunskapscentrum med en 
världsberömd arkitektonisk ikon i form av ett Nobel Center. Det talas allt oftare om att 
Stockholm behöver märkesbyggnader. En märkesbyggnad i Nobels namn har förutsättningar 
att bli ett vetenskapens epicentrum och en arkitektonisk global megaattraktion. 
Undertecknarna av denna skrivelse har inga egna intressen i frågan annat än att skapa opinion 
för en unik satsning på utveckling av Stockholm och Sverige som internationell mötesplats i 
framtidens kunskapssamhälle.  
 

Christian Bratt,  
Ordförande Stockholms-Gillet (c.bratt@telia.com) 
Göran Cars 
Professor, samhällsplanering, Kungliga Tekniska Högskolan (cars@infra.kth.se)  
Thomas Fürth 
Docent, forskningsledare, Kairos Futures (thomas.fuerth@kairosfuture.com)  
Bengt Sahlberg 
Professor em., kulturgeografi (bengt@sahlberg.nu)  
Sten Söderman 
Professor, företagsekonomi, Stockholms Universitet (SOD@fek.su.se)  
Elizabeth Thomson 
Professor of Demography, Stockholms Universitet (elizabeth.thomson@sociology.su.se)  
Nils Uddenberg 
Professor (nils.uddenberg@telia.com)  
Hans Wohlin 
f.d.Stadsbyggnadsdirektör, Stockholms stad (hans.wohlin@telia.com)  
 
mars 
29 Mail till Hans Wohlin 
 Svar från Hans Wohlin 
30 Mail från Hans Wohlin 
 Svar till Hans Wohlin 
juni 
14 Lunchmöte med Maria Rankka (vd Stockholms Handelskammare). Överlämnande av 

material 
okt 
5 Möte med Christian Bratt om ny aktion efter valet. 4/10 meddelades i media att 

Mickael Sohlman lämnar VD-posten våren 2011. (Se diskussionsunderlag) 
 Resultat: BS tar kontakt med Maria Rankka för möte med Peje Emilsson (KREAB). Syfte: 

att den vägen få kontakt med Carl Bildt (utrikesminister) och Jan Björklund (vice 
statsminister/utbilningsminister). BS tar vidare kontakt med arkitekt för skiss på Nobel 
Center vid Söder Mälarstrand. 

 Telefonsamtal med Gert Wingårdh om ny skiss på Nobel Center vid Söder Mälarstrand. 
Mycket positiv och ställer upp med skiss på Nobel Center utan kostnad. BS skickar 
underlagsmaterial. 
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dec 
8 Material från Wingårdh 
9 Möte på Stockholms Handelskammare mellan Maria Rankka, Christian Bratt och BS. 

Maria Rankka tar upp ärendet med Peje Emilsson och tillträdande VD för Nobelstiftelsen 
Lars Heikensten. Får material bl a Wingårdhs skisser på Nobel Center från 2002 (Västra 
Klara) och 2010 (Södermälarstrand) 

10 BS skickar minnesanteckningar till Rankka, Bratt 
 Mail från Rankka om träff med Sten Nordin (positiv) 
 

2011 
jan 
29 Mail till Maria Rankka med anledning av artiklar i SvD om donationsreglerna i Sverige 

och bristen på spännande ny arkitektur i Stockholm 
febr 
2 Mail till Maria Rankka med anledning av artikel i DN om Peder Sager - Wallenbergs 

tankar kring ett Nobelmuseum 
nov 
29 Telefonsamtal från Bengt Meder (redaktör) om pressträff om Nobel Prize Center 
dec 
2 Pressträff på Nobelmuseet om Nobel Prize Center i Stockholm 
6 Brev till Nobelstiftelsen och Stockholms stad om finansiering av Nobel Prize 

center 
 

2012 
jan/febr Stockholms-Gillet, Gille Tidender Årgång 17, Nummer 1 2012 
 Turism & Resor Nr i 2012 Artikel Från bakgård till världsberömt besöksmål. 
febr 
28  Möte med Göran Cars KTH om avhandlingsarbeten 
 Mail med material från presskonferens 
29 Brev med material från presskonferens till Göran Cars 
okt 
 Boken Muntergök Mallgroda Morsgris med avsnitt om Nobel Center 
 

2013 
sept Krönika i Turism & Resor nr 4 2013. Crazy Horse och Alfred Nobel – två turistiska 

megaattraktioner 
 

2014 
aug Boken En krönika – Från Fryxell till Nobel 
 

2015 
maj 
20 Debattinlägg i Dagens Nyheter. Projektet kommer att generera vinster 
 

2017 Skriften Nobel Center in Stockholm – Mental Dynamite 

 

2018 Boken En krönika – Från Fryxell till Nobel 5.0 

 

2019 Skriften Homo Selficus – En digital krönika 

 

2020 Skriften Homo Reflexus – En krönika om framtiden i backspegeln 

 

2021 Skriften Homo Politicus – Vart är vi på väg? 
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